
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Rugsėjo 5-tą Lietuva, Lat-, x 
vija ir Estija pasirašė naują | 
politinę bendradarbiavimo i 
sutartį.

Ta sutartis yra tvirtas; 
žingsnis prie sudarymo Eu­
ropos Rytinių Valstybių Lo- 
karno, kurį siūlo Prancūzi­
ja su Anglijos ir Sovietų Ru- j 
sijos pritarimu. Tik Vokie- į ----------
tija ir Lenkija yra priešin- į . 37 
gos naujai sutarčiai ir Ryti- ‘ *-* *
nių Valstybių Lokarnui, ku­
ris garantuotų Lietuvai, Lat­
vijai ir Estijai nepriklauso­
mybės neliečiamybę.

Tačiau naujai Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos sudaryto­
ji bendradarbiavimo sutartis 
visai neliečia Vilniaus klau­
simo.

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS
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73 E. South St., Wilke.-Barre, Pa. Entered ai Second Ctaaa Matter Jannary 16, 1930, at Po»t Office at Wilke.-Barre, Pa., under Act of Auin.t 24, 1912

KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO-SEPT. 13, 1934

i AUDĖJŲ-VERPEJŲ STREIKO EIGA

VOL.-METAI XVIII

Associated Press praneši­
mu, Vokietija apie Tilžę 
turi sutraukus daug regulia- 
rės armijos, ginklų ir amu- 
nicijos. Vyrai tarp 18 ir 25 kiai. 
metų mobilizuojami. i”

Manoma, kad tai Hitlerio 
pasiruošimas pult Klaipėdą. 
Paryžiuje leidžiamo vokie­
čių kalba laikraščio “Pariser 
Tageblatt” klaipėdiškis ko­
respondentas irgi rašo apie 
vokiečių militarj pasiruoši­
mą Lietuvos pasieny.

Am. Jungtinių Valstybių 
katalikai turi 8,000 pradžios 
mokyklų, kurias lanko apie 
2,200,000 mokinių; 2,200 
aukštesnes mokyklas (high 
schools) su 300,000 auklė­
tinių; 170 kolegijų ir uni­
versitetų su 100,000 studen­
tų ir 40 normalių mokyklų 
su 4,000 studentų, 85 pri­
rengiamąsias seminarijas su 
12,000 studentų ir 93 semi­
narijas su 8,000 klierikų. 
Lietuviams ir laikas susi- 

ir savo vaikus leist į

Lietuvos vyriausybė da la­
biau paaštrino spaudos cen-' 
zūrą. Apie tai rašo ir už­
sienio spauda nurodydama, 
kad Lietuvos vyriausybė tuo 
žvilgsniu eina Hitlerio ir ki­
tų diktatorių pėdomis. Ta­
čiau praeitis parodo, kad jo­
kia vyriausybė, jokie val­
dovai, ar save pasiskelbę 
tautos vadais, dekretais ar 
cenzūromis tautos simpati­
jos ir pagarbos sau nesuda­
rė. Priešingai, tokia poli­
tika tik paskubino jų 
tų sugriuvimą.

sos-

Washington. — Paskuti- žuvo Honea Path, S. C. Au- 
'nių dienų audėjų ir verpė­
jų streiko eiga taip išrodo:

Rugsėjo 5-tą Trion, Geor­
gia, streikierių ir streiklau­
žių susirėmime du asmenys 
užmušti, 15 sužeistų. Aug­
usta, Georgia, pašauti trys. vietoj įvyko streikuojančių 
asmenys iš kurių vienas sun- į 

. Greenville, So. Caro-, 
j liną, sužeista penki strei­
kieriai, iš kurių keturios mo­
terys. Streikierių komiteto 
pirmsėdžio Francis J. Gor­
man pranešimu, tą dieną 
jau streikavo apie 300,000 
darbininkų.

Rugsėjo 6-tą North Caro­
lina autoritetai iššaukė dau­
giau kariuomenės tvarkos 
prižiūrėjimui. Honea Path, 
South Carolina, streiklaužių 
ir šerifų susirėmime su strei- 
kieriais, šeši streikieriai pa­
šauti mirtinai. Greenville, 
South Carolina, prie Dunean 
dirbtuvės taip pat nukovė 
vieną streikierį. Georgia 
steite nuo žaizdų mirė vie­
nas streikierys. Tą dieną 
prie streiko prisidėjo 35,000 
darbininkų. Darbdaviai sa­
vo pranešimuose Preziden­
tui Rooseveltui įrodinėjo, 
kad šis streikas yra daugiau 
nukreiptas prieš vyriausybę, t 
prieš Nacijonalį Industrijos 
Atsigavimo Aktą, kodeksų I 
sistemą, negu prieš pačius' 
darbdavius.

Rugsėjo 7-tą Darbo Fede- j 
acijos prezidentas Green at­
sišaukė į organizuotą darbi­
ninkiją padėt audėjams ir 
verpėjams išlaimėt streiką. 
Green pranešė. tkad sekan­
čią savaitę šaukiąs 108 uni­
jų atstovų pasitarimą strei­
ko reikalais. Darbo Sekre­
torė Miss Perkins pasmerkė 
vietinius autoritetus už šešių uarmniimai 
streikierių gyvastis, kurie ' ku sutaikyti.

toritetai kaltinami už streik­
laužių ginklavimą. Tą die­
ną Pennsylvanijos steite 
streikavo 36,000 audėjų ir 
verpėjų.

Rugsėjo 8-tą vienoj kitoj

bal-
Ari-

Šią savaitę primary 
savimai Įvykę Maine, 
zona, Colorado, Louisiana, 
Michingan, New Hampshire, 
Vermont, Washington, Mary­
land ir New York steituose 
parodė demokratų partijos 
ir New Deal rėmėjų kol kas 
“nevystančią galybę.” IŠno- 
minuoti kandidatai į 5 sena­
torių vietas, j 99 Atstovų Bu­
to vietas ir Į 8 gubernatorių 
vietas. Demokratų kandida­
tai daugumoj vietų gautų 
balsų skaičiumi viršija savo 
oponentus republikonus.

MIRĖ KUN. ANTANAS 
BALINSKAS

Į susikirtimų su streiklaužiais.
Rugsėjo 9-tą darbdaviai 

griežtai atmetė darbininkų
‘—7 .7 *---  7 .fsusitaikymo. Nacijonalis va­
das Francis J. Gorman pa­
siūlė ginčus ir nesusiprati­
mus pavest Prezidento Tar­
pininkavimo Tarybai, kurios . 
oaskirtų asmenų sprendimas 
būtų privalomas abiem pu­
sėm. Ginčų rišimo laiku vi-1 
sos dirbtuvės pasiliktų užda­
rytos. Darbdaviai apie tokį 
pasiūlymą nenori nei girdėt. 
Jie mano, kad streikas grei­
tu laiku ir taip bus likvi- 

| duotas. Tuo tarpu darbinin- 
; kų vadai pasitiki uždaryt vi- 
1 sas dirbtuves ir streiką lai- 
■ mėti.

Rugsėjo 10-tą Danielson, 
Conn., steito trūperiai gasi- 
nėm bombom išvaikė 1,500 
pikietininkų, susirinkusių 
prie Powdrell ir Alexander 
dirbtuvių. 15' asmenų su­
žeistų. tarp jų trys trūpe­
riai. Saylesville, R. L, šeri­
fai gasinėm bombom ir šau­
dymais išvaikė 600 streikie- 
rių ir ju simpatizatorių su- 

! sirinkusių prie Gayles Fin­
ishing Co. dirbtuvių. Trys 
streikieriai pašauti, 20 pri- 
svaigo gasais. Tą dieną 5.- 
000 audėių ir verpėjų iš 
Mass, ir Rhode Island audi- 
nyčių prisidėjo prie streiko.

Washingtone reiškiama 
vilčių, kad darbdaviai ir 
darbininkai bus greitu lai­

Milwaukee, Wis. — Rug­
sėjo 8-tą Šv. Marijos ligo­
ninėj ūmai širdies liga mi­
rė kun. Antanas Balinskas, 
Racine, Wis., Šv. Kazimie­
ro par. ir Milwaukee, Wis., 
Šv. Gabrijieliaus par. klebo­
nas.

Iškilmingos laidotuvės į- 
vyko rugsėjo 11-tą Milwau­
kee, Wise., Šv. Stanislovo

griežtai bažnyčioj šv. Mišias už ve-atstovų pasiūlymą kas Imk * J nnsa-i lionio sielą atlaikė ir pasa­
kė atatinkamą pamokslą J. 
E. arkivyskupas Strich.

Velionis buvo malonaus 
būdo ir uolus sielų ganyto-

Ilsėkis Viešpaty!

SUŽE1STA 50 EKS­
KURSANTŲ

Rochester, N. Y. — Rug­
sėjo 8-tą ekskursinis laivas 
su 500 keleivių gryžo iš pa­
sivažinėjimo Ontario ežeru.

12 mailių nuo Rochesterio 
prieplaukos laivas taip ūmai 
ir smarkiai siūbtelėjo prie­

kin, kad daugelis keleivių 
sukrito ant grindų.

50 keleivių sužeistų, kiti 
turėjo pasiduot ligoninėsna. 
Laivo nelaimės priežastis ti­
riama.

VĖL DVI “MEILĖS” 
AUKOS

SKRUZDĖS UŽPUOLĖ 
MRS. GOTT

GRABOWSKI NUODIJO
SAVO VAIKUS

Gražaus laivo “Morro 
Castle” katastrofa parodo, 
kad moderniški laivų įrengi­
mai da neprašalina pavojų, 
kuriuos neša ugnis, miglos, 
audros ir kitos jūrų aplinky­
bės.

VERKIA AŠAROM 
IR KRAUJU

Oklahoma City. — Rugsėjo 
4-tą raudonos skruzdelės vos ne- 
užčdė turtingą suparaližuotą naš­
lę Mrs. A. W. Gott, jos pačios 
namuose.

Mrs. Gott išgelbėjo kaimynas
Pat McGrew ir naktinis sargas į 
L. M. Corbet, kurie išgirdo jos 
riksmą.

McGrew papasakojo, kad jiems į 
įėjus į Mrs. Gott kiemą, skruz-1 
dės kai upelis plaukė į namą.; 
Mrs. Gott buvo persilpna nu­
stumt kėdę, kuria skruzdės pa­
sinaudojo kaip pereinamu daik­
tu, o tarnaitės, kuri paprastai 
ją prižiūri, tuo tarpu nebuvo na­
mie.

McGrew ir Corbet turėjo ge­
rokai padirbėt, kol apvalė supa­
raližuotą moteriškę nuo skruz­
džių 
Gott

Pittsburgh, Pa.—Rugsėjo 4-tą 
bedarbis Stanley Grabowski, 30 
metų, prisipažino, kad užnuo- 
dintu pajum pavalgydino 3 sa- 

; vo vaikus. 8 metų amžiaus sū- 
i nūs mirė, kitas 9 metų sūnus ir 

4 metų duktė pagijo.
Grabowski sako norėjęs nu- 

nuodyt vaikus ir save dėl nami­
nių nesutikimų. Nuodus nupir­
kęs po barnių su savo žmona.

KAUNE SPROGO DVI 
BOMBOS

ir užkirto joms kelią į 
namus.

“MORRO CASTLE” KATASTROFOJ 
ŽUVO APIE 130 ŽMONIŲ

Asbury Park, N. J.—Rug- tonas Robert R. Willmott. 
sėjo 8-ta, 2:50 ryto, aštuo- Jam mirusL kapitonas W. F. 
nių mailių atstumoj nuo Jer- Warms užėmė jo vietą.
sey krantų, ties Asbury Šeštadienį, 2:45 ryto, lai- 
Park, Atlantike, užsidegė vo tarnautojas pranešė, kad 
gražus keleivinis 
“Morro Castle.”

Laivas grižo iš Havanna, 
Cuba, su 318 keleivių ir su Tuoj buvo pranešta, kad 
240 laivo valdininkų ir tar-!vra .LaitvkU
nautojų.

Po gaisro iš gražaus laivo į 
pasiliko tik šiurpulingi grob- ' 
lai.

Daugumą keleivių išgel­
bėjo, bet apie 130 žuvo nuo 
ugnies arba prigėrė audrin­
goj jūroj.

Žuvusių sąraše lietuviškų 
pavardžių nesimato. Mat, 
tuo laivu daugumoj važiavo 
įvairūs pirkliai ir turčiai.

Laivo katastrofos priežas­
tis tiriama. Iš Washingtono 
yra pasiųstas specialis laivų 
inspekcijos atstovas Dicker- 
son N. Hoover. Nors nelai­
mės baisias pasėkas atitai-' 
syt nėra galimybės, vis dėl­
to svarbu ištirt nelaimės 
priežastis, kad nuo tokių, 
būt galima išsisaugot ateity.

laivas iš vieno kambario veržiasi 
dūmai ir ugnis. Kap. Warms 
nusiuntė aficierį apžiūrėt.

Kansas City. — Vietos gydy­
tojai turi nepaprastą ligonę Mrs. 
Eula Santa Maria asmeny. Nuo 
rugpjūčio 22-ros ji randasi Gen­
eral ligoninėj ir kiekvieną dieną 
iš jos akių prasimuša ašaros su 
krauju. Gydytojai .stengiasi su­
rast viso to priežastį. Sako,

Philadelphia, Pa. — Rugsėjo 
6-tą gengsteriai nukovė Albert 
Marrazzo, 26 m., savo laiku bu­
vusį raketierį. Tokiu būdu per 
paskutinius 18-ką mėnesių iš 
Marrazzų šeimynos nuo gengste-

LRKSA. 4-tos apskrities kuo­
pų atstovų susirinkimas bus rug­
sėjo 30-tą, Wanamie Šv. Mari­
jos parapijos svetainėj.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Bus raportai iš rugpiūčio 

15-tos (Žolinių) išvažiavimo, va­
karų rengimo komisijos; vajus 
ir kiti reikalai.

Visų kuopų išrinktieji atsto­
vai malonėkit dalyvaut.

Apskrities Valdyba:
Sav. Marozas—pirmin. 
Silv. Pileckis — sekr.

5-TOS PENNA APSKRIT. 
BERTAININIS SUSI­

RINKIMAS

Port Chester, N. Y. — Rugsė­
jo 4-tą 35 metų amžiaus moky­
tojas Charles F. McGuire mirti­
nai nukovė mokytoją Mrs. 
Dwight P. Danyew, buvusią 
Miss F. Lemming, 26 m., po 
to pats save mirtinai pašovė.

McGuire kilęs iš Ashley, Pa., 
mylėjo Miss Lemming nuo 1928 
m. Tačiau ji šių metų liepos 
11-tą ištekėjo už agento D. B. 
Danyew. Sužinojęs, kad Mrs. 
Danyew yra paskirta mokytojaut 
čia pat šalę jo į Port Chester, 
N. Y., Senior High School, jis, 
sako, negalėjęs to “pernešti.” Jis 
iššaukęs ją telefonu dėl pasima­
tymo. Išvažiavo jos automobi- 
lium, kuriame atrado Mrs. Dan­
yew jau mirusią, o McGuire mi­
rė rugsėjo 5-tą Port Chester li­
goninėj.

ŠIAULIŲ TRIUKŠMADA­
RIAI NUBAUSTI

Rugpjūčio 17 d., kylant ketu­
rių lėktuvų naikintuvų eskadri­
lei iš Kauno aerodromo atakuo­
ti poligone taikiniams, vieno 
lėktuvo bombalaidyje, matyt, 
nuo riedėjimo žeme įvyko tech­
niškų mechanizmo sugedimų. 
Nuo blaškymo ore Nemuno ir 
Neries santakoje apie 16 vai, 50 
min. iš bombolaidžio iškrito 3 
bombos mažo kalibro. Esant stip­
riam vėjui, bombos buvo nu­
neštos į Daugirdo gatvę, Sena­
miestyje.

Dvi bombos nukrito ant kaimy­
ninių medinių sandėlių ir sprog- 
damds užmušė veršį ir cužeidė

ugnis yra apėmus skaityklą 
ir kitus kambarius. 3-čią va­
landą buvo duotas generalis 
aliarmas. Pradėta budint iš 
lovų keleiviai ir tarnautojai. 
Kilo baisi panika. Vieni 
puolėsi prie valčių ir kitų 
gelbėjimosi prietaisų, kiti j 
nieko nelaukdami šoko j siū-' 
buojančią jūrą. Vanduo ir 
ugnis pradėjo rinkt sau au­
kas.

Tarp žuvusių randasi po­
ra ir iš Wyoming Klonio. 
Tai Thomas E. Featherstone, 
44 metų, ir jo giminietis 
Arthur Sheridan, 7 m., abu 
iš Wilkes-Barre, Pa. Vaiko 
motina ir Featherstone se­
suo Mrs. Sheridan tačiau iš­
liko gyva. Ji sako gelbėda­
ma savo vaiką pati įmetė į 

1 jūra ir paskui pati įšoko. 
Iš pradžių buvo pranešta,- Sekmadieni isejusis Coney 
kad laivą uždegė perkūnasnd ^ninęs ji pradėjo, 
pataikęs i sprogstamu me- įesk^ savo sunaus Arthur 
džiagų kambarį bet vėliaulĮLat™d? AJ0AVk?ną JTy 
pradėta aiškint, kad ugnis 
prasidėjus kitais būdais.

“Morro Castle” nuostoliai

Rugpiūčio 22-rą Šiauliuose 
provizorius Masiulis, eidamas 
gatve, rado ant šaligatvio susi­
grūdusią ir beerzančią žydų gru­
pę. Negalėdamas prasiskverbti, 
Masiulis paprašė duoti kelią. 
Nežinia kodėl žydai Masiulį pra­
dėjo kolioti, o vėliau mušti laz­
domis.

Patyrę apie įvykį, keletas 
karštuolių kitą dieną išpliekė 
žydų langus.

Visą įvykį tuoj pradėjo tirti 
policija. Visiems triukšmada-

panašaus pacijiento minėta ligo- rių rankų žuvo trys broliai, jų karvę. Vienam piliečiui bombos 
ninė da neturėjus. dėdė ir švogeris. skeveldra sužeista ranka.

Įvyks rugsėjo 30, 1934, 2 vai 
po pietų šv. Antano parapijos 
salėj, Forest City, Pa. Minėtos 
apskrities kuopos malonėsit pri­
siusi atstovus, nes kaip visada, 
taip ir dabar bus daug dalykų 
aptarimui dėl 5-tos apskrities ir 
visos organizacijos gerovės.

A pskrities Valdyt.

SUVAŽIAVIMAS

LRKSA. Bostono apskritie;.. 
! suvažiavimas įvyks sekmadienį, 
Į rugsėjo (Sept.) 16-tą dieną, š. 
m., 2 vai. po pietų, šv:-Jurgio 
parapijos bažnytinėje svetainėje, 
St. James Ave., Norwood, Mass.

Visos Massachusetts apskrities 
kuopos, malonėkite prisiųsti kuo 
daugiausia atstovų, nes turime 
ptarti labai svarbių reikalų. Pra­

eito 48-to Seimo atstovai išduos 
raportus, iš kurių paaiškės mūsų 
Susivienymo reikalų padėtis ir 
nauji užsibriežimai organizacijos 
gerovei.

Kviečia apskrities valdyba :
K. A. Vencius, pirm. 
Pranas Kudirka, rašt.

CHICAGOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Citv Bert A. Waters grabor- 
nyčioj.

“Moro Castle” katastrofa 
siekia'penki? niilijonuš' do- į V™ viena baisiausių jūrų ne- 
lerių, o apdraustas buvo ant j laimių.
trijų milijonu dolerių. Lai-i ~~____
vas ‘priklausė Atlantic Gulf MRS COO PASMERKTA 
r West Indies Linijai. Bu­

vo 11,500 tonų talpos. Pa­
statytas 1930 metais. Plau­
kiojo tarp New York’o ir 
Havanos ir buvo vienas gra­
žiausių keleivinių laivų. ____

Žuvusių kūnus iš vandens amžiaus, 
rankiojo kelias dienas. Tarp 
žuvusių randasi vyrų, mote­
rų ir vaikų. Nelaimės kai 
kurias šeimynas išardė įvai­
riais būdais: vienų liko tė­
vai, bet žuvo vaikai, arba 
priešingai. Graudžios scenos 
tęsėsi kelias dienas negyvų 
kūnų vietovėse, kur alpo ir 
desperavo atvykę ir pažinę 
savuosius jų tėvai, motinos, 
broliai, seserys ir kiti arti­
mi giminės bei draugai.

“Morro Castle” degė ke­
lias dienas. Pirmadienį, kuo­
met atvyko laivų inspekci­
jos atstovas D. N. Hoover, 
degantis laivas buvo visai 
arti prie kranto. IŠ jo vi- Mrs. Clift, 27 metų amžiaus, i tai rengti.
daUS, kai iŠ kokio Ugniakal- dviejų vaikų motina, nubausta Į Taipgi bus raportai iš prar

Į to organizacijos Seimo. Kur 
; kuopos dalyvavot Seime, tai 
| važiavę delegatai išduokit 
sportus ir gaukit apskrities ski: 
i tas keliones lėšas. Taipgi ap.-

Lake City, S. C. — Rugsėjo Į krities yra nutarimas, kad tn<

MIRTIES BAUSME
Coopertown, N. Y. — Rugsė­

jo 6-tą teismas pasmerkė mirties 
bausme Mrs. Eva Coo, 47 metų

LRKSA. Chicagos apskrities 
labai svarbus susirinkimas įvyks 
rugsėjo (Sept.) 16-tą dieną, 2 
vai. po pietų, Dievo Apvaizdos 
parapijos svetainėj, 18-ta ir 
Union Ave., Chicago, Ill.

Visos kuopos būtinai prisiųs- 
kite atstovus. Rudeniui atėjus 
turime pasitarti geriau susiorga­
nizuoti vajaus darbuotei ir daug 
svarbių reikalų aptarti.

Valdyba

LRKSA. CONN. APSKRIT.
METINIS SUVAŽIA­

VIMAS

Jei aukštesnis (apeliacinis) 
teismas arba gubernatorius Leh­
man bausmės nepakeis, ji turės 
mirt spalių mėnesio vidury elek­
tros kėdėj.

Mrs. Coo ir jos artima draugė 
Mrs. Martha Clift atrastos kal­
tos nužudyme ligoto Harry 
Wright. Tai įvyko šių metų bir­
želio 14-tą.

Mrs. Coo prisvaigino Wright
mediniu “kuciniu,” o Mrs. Clift, malonėkite prisiųsti 
kaip ji pati prisipažino, perva- nes yra metinis 
žiavo automobilium per Wright Bus valdininkų rinkimas.
kūną. ; Vajaus laikas yra paskelbtas,

Mrs. Coo ir Mrs. Clift buvo tai reikės apskričiai rengtis ir 
susitarę nužudyt Wright, kad ; aptarti, kaip ir kas daryti nat 
pasinaudot jo apdrauda. jų narių gavimui, kokie maršru-

LRKSA. Conn, apskrities su­
važiavimas įvyks sekmadienį, 1 
vai. po pietų, spalių 21, 1934, šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos sve­
tainėj, 339 Green St., New 
Haven, Conn.

Visos Conn, apskrities kuopos
i atstovus 

susirinkimr

mio, ėjo dūmai, šeštą va- 20 metų kalėjimu, 
landą ryto pasigirdo stipri 
eksoliozija, už pusvalandžio 
pasigirdo antroji. Laivo ge­
ležinės grindys ir sienos bu- j 
vo ikaitę, užšokę bangos, 
iššaukdavo šnypštimą ir ga- I 5-tą penki banditai apiplėšė Pal- i tintam suvažiavime būt užprašy 
ravimą. Tas užmušė pasku- į metto banką ir pasigrobę $100,- 

riams buvo surašyta protokolai, tines viltis SUl’ast laivo vi- ' 000 pabėgo.
Pas sulaikytus triukšmavime da- duj užsilikusių gyvu Žmo- j 
lyvavusius žydus buvo rasta re- niu. i 
volverių, durklų, suomiškų pei­
lių. Ginklams leidimų sulaiky­
tieji neturėjo.
Komendantas dalyvavusius muš­

tynėse porą žydų nubaudė po 
100 lt. arba po 15 parų arešto, 
aštuonetą — po 50 lt. arba 10 
parų arešto ir keturius langų kain penktadieni vidurių ir ter banditai paliuosavo tuojau, o 
daužytojus — po 150 lt. arba po Š’I’dieS llP’a susirgo ir Ūmai jos vyrą ir Stavley pavėžėjo 
mėnesį arešto. 1 mirė vyriausias laivo kapi- daug toliau.

BANDITAI PABĖGO
SU $100,000

............... .. , . .. ___  > Pirmiausia trys banditai įsilau- 
Nuo tokio karščio jie ! žė į banko prezidento J. H.

Carter namus. Surišę du vaikus
F. paliko lovoj, o Carterį ir žmo- 

Warms ir kiti tarnautojai ną privertė vykt į banką ir ati- 
nurodinėja federaliams tvri- daryt vaultus.
nėtoiams, kad laivas galėjoj Paėmę pinigus, banditai įsiso 
būt keno nors padegtas. Į dino Carterį, jo žmoną ir banko 

Kai). Warms nanasakojo. 'kasierių Fred Stavley. Mrs. Car-

ten turėjo tik sušust.
Laivo kauitonas W.

tos šv. mišios, tai tas vykdom, 
ir kviečiami atstovai nepavėluo* 
ir dalyvaut šv. mišiose.

Nepasilikit nei viena kuopa 
neprisiuntus atstovų j apskritį, 
nes yra labai daug dalykų ap­
tarimui.

Atsivežkit mandatus su savin 
Kuopų raportus prisiųskit anks 
čiau apskr. rašt. dėl geresnio su 
tvarkymo. Visoms kuopoms yri 
išsiuntinėti mandatai ir raportų 

i blankos.
! Apskr. rašt. A. J. Kaimietis
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P. VAIVORAS

AMERIKOS VARGAI
[fa. Dirbtuvės pradėjo įrti, nes 
I inžinieriai nepildė savo pareigų 

Šiandie šelpiami be darbo žmo- arba aploję dirbtuves užsiėmė 
nės, duodama steitams pinigai k;tu mažiau atsakomingu darbu, 
taisyti kelius, gatves ir kitus fcaminkrėtis negalėjo užimti 
menkus daiktus. Bet didžioji inžinieriaus vietos. Ir ką mes 
pramonė paliekama be darbo, gal (matome šiandie Rusijoje? Ten 
išskyrus geležinkelius, kurie gau-|ma2iaU yra lygybės, negu kito- 
na laiks nuo laiko iš valdžios ije kokioje nors valstybėje. Šian- 
paskolų savo reikalams.

Kitas svarbus reiškinys yra 
tas, kad ligi 1929 metų A me­
nkos bankai duodavo paskolas 
visiems, kas tik norėjo gauti. 
Kompanijos statė naujas dirbtu­
ves, parapijos galėjo skolinti pi­
nigus iš bankų ir statyti bažny­
čias, mokyklas; pavieni asmenys 
Statė sau namus, pirko vidaus 
namų įrengimui daiktus ir tt.

Šiandie Amerikos bankai yra 
prikimšti pinigų, bet pamėgink 
gauti paskolą. Bankai nenori 
skolinti pinigų, nes nėra užtik­
rinimo, kad paskola bus grąžin­
ta, tik viena valdžia gauna pa­
skolas iš bankų. Tuo būdu turi­
me pinigų, bet negalime jų 
naudoti, viso to pasekmė — bai­
si depresija.

Nuo.pat pasauli)*, „ppadjiioą. 
žmonių galvas vargina klausi­
mas: kaip nustatyti teisingus 
rubežius tarp darbdavio ir dar­
bininko, arba, kitaip sakant, tarp 
kapitalisto ir darbininko.

Nei vienoje pasaulio valstybė­
je nėra taip daug kalbama ir 
rašoma apie streikus kaip Ame­
rikoje. Ypatingai tas klausimas 
pagyvėjo, kuomet įsteigta NRA. 
Šiame straipsnyje pamėginsiu 
gvildenti darbininkų klausimą 
sąryšy su NRA.

Dažnai tenka girdėti išsireiš­
kimus darbininkų tarpe apie ka- 
pitalištus: kapitalistai tai krau- 
jageriai, jie čiulpia darbininkų 
kraują, jie tunka mūsų prakaitu 
ir panašiai. Tokie išsireiškimai 
yra tai negudri propoganda kir­
šinti darbininkus prieš kapitalis­
tus.

Mes žinome, kad pasaulyje ne­
buvo lygybės tarpe žmonių, tur 
būt, ir niekuomet jos nebus. Nė­
ra lygybes medžiuose — ąžuolas 
drūtas, galingas, karklas mažas,, 
menkutis, bet abudu žmonijai 
reikalingi — iš vieno stato na­
mus, iš kito pina krepšius. Nėra 
lygybės tarp kapitalistų — vie­
nas turi daugiau turto, kitas 
mažiau, vienas laikui bėgant da 
daugiau praturtėja, kitas ir tą 
praranda, ką turėjo ir tampa 
vargšu, dažnai netekęs turto nu­
sižudo.

Nėra lygybės tarp darbininkų, 
vienas uždirba gerai ir pasitu­
rinčiai gyvena, kitas dažnai pra­
randa darbą, arba kokios tai ne­
laimės persekioja ir labai skur­
džiai gyvena.

Komunistai keletą metų atgal 
tvirtino, kad galima sulyginti 
žmones atėmus nuo jų turtą ir 
pavedus valstybės nuosavybėn. 
Taip bolševikai ir padarė Rusi­
joje.

Žinoma, turtą atimti tai leng­
vas darbas, bet kaip su atlygi­
nimui už darbą?

Bolševikai bandė ir atlyginimą 
suvienodinti, kad inžHiierius 
tiek pat gaus algos, kiek ir 
tas, įkurs gatvę šluoja arba ka­
minus valo. Gyvenimo prakti­
ka parodė, kad komunistai klys- gos užsibaigs.

jdiė Rusijoje visi piliečiai pada­
ilinti į 17 kategorijų kas link 
uždarbio ir maisto. Darbininkų 
gyvenimo sąlygos tiesiog nepa­
kenčiamos. Rašančiam šias eilu­
tes teko savo akimis matyti ir 
patirti. Man gyvenant Rusijo­
je vieną gražią dieną gaunu pa­
kvietimą atvykti į vietinį revko- 
mą. Ten man įsakoma surašyti 
žmones ir jų turtą trijų kaimų 
iš viso apie tūkstantį šeimynų. 
Atsisakyti negalima, gręsia ka­
lėjimas. Surašiau visas šeimy­
nas, jų inventorių, kiek turi 
sėjamo lauko kiekviena šeimyna 
ir kuomi užsėtas laukas. Kuo­
met įteikiau savo darbą vieti­
niam komisarui, jis man, kaip 
atlyginimą už darbą, davė vieną 
stearinę žvakutę ir 25 degtukus.

Štai kitas pavyzdys. Keletą 
metų 'atgal ’bolševikai sumanė 
pravesti , didelį kanalą nuo Pet­
rogrado ligi Archangelsko. Tam 
darbui pristatė 150,000 darbinin­
kų. Kuomet kanalas buvo už­
baigtas, pasirodė, kad vbs de­
šimt tūkstančių darbininkų liko 
sveikų, kiti dėl menko maisto ir 
sunkaus darbo mirė bedirbdami, 
kiti taip nusilpnėjo, kad buvo 
pašalinami nuo darbo, kaip in­
validai.

Taigi ir komunistams nepasi­
sekė sulyginti žmones, nors bu­
vo bandyta labai stropiai tą pa­
daryti.

Žmogaus prigimtis pasilieka ta 
pati, ar jis bus kapitalistas, ar 
darbininkas, arba valdžios atsto­
vas: kiekvienas žiūri pirma sa­
vęs, o paskiau kito. Pastebima 
ir čia Amerikoje, kaip politikie­
riai rinkimams praleidžia tūks­
tančius dolerių. Kiekvienas su­
pranta, kuomet toksai politikie­
rius laimės rinkimus, jis savo 
rinkimų išlaidas padengs su kau­
pu.

Klaidinga yra manyti, kad val­
džia sugeba geriau vesti biznį, 
negu privatūs asmenys. Ameri­
koje beveik visa pramonė yra 
privačiose rankose ir gerai tvar­
koma. Amerikos darbininkas nor­
maliuose laikuose gražiau gyve­
na, negu darbininkas kuriame 
nors kitame krašte. Tuo tarpu 
Amerikos paštas valdžios valdo­
mas duoda kasmet milijonus do­
lerių nuostolių net ir gerovės 
laikais.

Meksikos bedieviškoji vyriau­
sybė vis labiau suvaržo tikinčių­
jų, ypač katalikų laisvę. Vy­
riausybė rengias išleist įstatymą 
draudžiantį katalikų organizaci­
joms, kunigams ar privatiems 
asmenims steigt ir užlaikyt bile 
mokyklą su tikybos dėstymu. 
Meksikos vyriausybė, kaip ir 
bolševikai, pasitiki, kad uždrau­
dus vaikų auklėjimą ir mokymą 
tikybinėj dvasioj, pavyks šalį 
visiškai subedievint. Ateitis ta­
čiau parodys, kuo tokios pastan-
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KLAIPĖDOJ DINGO JAU 
KELI ŽMONĖS? LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

SOVIETŲ GYVENIMAS 
OFICIJALIOSE IR NE- 

OFICIJALIOSE 
KALBOSE

Dienraštis "Rytas” paduoda:

Klaipėdoj prasidėjo labai daž­
nas žmonių dingimas. Pirmiau­
sia, kaip jau žinome, dingo 
vachmistras Jesutis, kuris, kaip 
vėliau paaiškėjo, buvo nacijonal- 
socijalistų nužudytas.

Birželio m. dingo pirklys iš 
biržos. Dabar jau žinoma, kad 1 
jis buvęs susibaręs su dviem na­
ci jonalsoci jai istais.

Rugpiūčio m. pradžioj taip 
pa dingo ponia Balčiūnienė, ku­
ri yra kilusi iš Rygos.

Dabar jau yra žinoma apie 
naują dingimo įvykį. Šiomis 
dienomis mokinys Pleikis, išėjęs 
į mokyklą, taip pat nebegrįžo 
namo.

Jie save laiko di- 
o čia jų ir nepa 

tokiame svarbiame , 
už tai palaikė kal- 
prancūzus ir ėmė

Anksčiau lenkai vi- i 
prancūzais ir klausė 
Nuo pereitos vasaros 
ėmė veikti savaran-

Lietuvos Šaulių organas “Tri­
mitas” lenkų-prancūzų santykiusį 
taip apibudina:

“Jau nuo pereitų metų vasaros 
lenkų prancūzų santykiai ėmė bio- į 
gėti. Pradžią davė vadinamas ‘ke- [ 
tūrių paktas.’ Pereitais metais bir- I 
želio mėnesį pasirašyta tarp Angli- ! 
jos, Prancūzijos, Italijos ir Vokieti- [ 
jos sutartis, kuria šios valstybės 
sprendžia svarbesniuosius Europos 
politikos klausimus, šita sutartis ir 
vadinama ‘keturių paktu.’ Ji pasi- į 
liko popieriuje. Prasidėjo labai ne­
ramus laikas ir jokių numatytų 
pakte pasitarimų nebuvo. Bet len­
kai labai įsižeidė, kad sutartis pa­
sirašyta be jų. 
džiąja valstybe, 
kvietė dalyvauti 
dalyke. Lenkai 
tus daugiausia 
jiems keršyti, 
sur tarėsi su 
jų nurodymų, 
lenkai ne tik
kiškai, bet dar pradėjo prancūzams 
daryti įvairias kliūtis. Kai prancū­
zų santykiai su vokiečiais labai pa­
blogėjo, lenkai susidėjo su vokie­
čiais. šiemet sausio mėnesį, kai 
prancūzų vokiečių santykiai ypač 
buvo blogi, lenkai pasirašė su vo­
kiečiais dešimčiai metų nepuolimo 
ir draugiškumo sutartį. Vėliau, kai 
prancūzai iškėlė rytų saugumo pak­
to sumanymą, lenkai ir čia nuėjo 
su vokiečiais prieš prancūzus. Len­
kai nepaiso, kad rytų saugumo pak­
tas jiems patiems gal reikalinges­
nis negu kam kitam. Tuo būdu, 
lenkų prancūzų santykiai ėjo vis 
blogyn. Pastaruoju laiku lenkus 
baisiai supykino jų darbininkų iš 
Prancūzijos išvarymas. Po karo 
prasidėjo smarki lenkų darbininkų 
emigracija Prancūzijon. Mat, A- 
merikon važiuoti negalima, o pran­
cūzams reikėjo darbininkų, tai jie 
ir kvietė savo prietelius lenkus. Jų 
privažiavo Prancūzijon apie
tūkstančių. Bet lenkai greit pa­
sirodė, kad jie* yra lenkai, 
ėmė sukčiauti, vogti, grobti, girtau­
ti, muštis ir užmušinėti ramius gy- j 
ventojus. Prancūzai ėmė daugiau 
nsbeleisti lenkų, o dabar pradėjo 
juos siūti atgal Lenkijon. Jau daug 
tūkstančių lenkų grąžinta Lenkijon. 
Be to, prancūzai pareiškė, kad 
jiems tokio gaivalo, kaip lenkai, 
nereikia. Lenkai baisiai įtūžo. Jų 
laikraščiai pilni koliojimosi prieš ' 
prancūzus. Jie reikalauja visus 
prancūzus iš Lenkijos išvaryti. Iš 
pykčio lenkai suėmė ir uždare kalė- 
jiman didelių Žirardovo fabrikų vy­
riausią direktorių su sekretorium, 
abu prancūzus. Mat, šituose fab­
rikuose buvo I daugumas prancūzų i 
kapitalo. Užtat ir direktorius buvo į 
prancūzas.”

100

Jie

Toliau "Trimitas” nurodo, 
kiek prancūzai yra padarę len­
kams gero.

“Juk dabartinė Lenkija tai dau­
giausia prancūzų padaras. Prancū- 

■ zai išrūpino lenkams dabartines sie­
nas vakaruose taikos konferencijos 
metu. Anglai ir amerikiečiai neno­
rėjo tiek buv. vokiškų žemių per­
leisti lenkams. Bet, prancūzų įkal­
binėjami, sutiko. į Taip pat ir rytų 
sienas Lenkijai ambasadorių konfe­
rencija pripažino 1923 m. tiktai 
prancūzams reikalaujant. Prancū­
zai rėmė lenkus pinigais ir kitokiu 
kapitalu. Prancūzai padėjo lenkams 
laimėt 1920 m. karą prieš bolševi­
kus, siųsdami lenkams savo ge­
riausius karininkus, ginklus ir ka­
ro medžiagą. Prancūzai rėmė len­
kus Tautų Sąjungoje ir visur ki­
tur. Prancūzai palaikė lenkus ir 
prieš Lietuvą. O štai dabar lenkų 
prancūzams padėka. Tik dabar pran­
cūzai pamatė, kad, remdami lenkus, 
jie klydo. Lenkų prancūzų kivir­
čas aštrėja.”

Pennsylvanijos steito darbo ir 
industrijos departamentas pa­
skelbė, kad šių metų birželio 
mėnesį steitas turėjo 935.649 be­
darbius, arba iš keturių darbi­
ninkų vienas randasi be darbo.

Rugsėjo 5-tą Šelpimo Admi­
nistratorius Hopkins pranešė 
Pennsylvania steito autoritetams, 
kad suvargusių bedarbių ir jų 
šeimynų šelpimui skiria $10,500,- 
000. Tie pinigai išeis rugsėjo 
mėnesį, tad steito autoritetai tu­
ri rūpintis, kas bus su tolimes­
niu šelpimu. Iš tos sumos Lu­
zerne apskritis gaus $373,285.04 
ir priedo už rugpiūčio mėnesį 
$113,500.

Rašo Kan. Prof. F. KEMĖŠIS
(Tęsinys) [ji draugijai pašalpa buvo visai

nutraukta. Nėra stiprios viešos 
Daug laukiama naudos ir stip- opiniJoS) kufi tokį reikaIavimą 

rybčs Lietuvos katalikybei iš 
busimojo katalikų universiteto. į 
Iš brolių amerikiečių malones 
turime jau (bent jo pradžiai) ne 
visai blogą materijalinį pagrindą. 
Iš surinktų Amerikoj kapitalų 
nuošimčių buvo paruošta ir da- 
ba» dar teberuošiama užsienio 
universitetuose visa eilė gabių 
mokslininkų. Pereitų metų ru­
denį universitetas jau turėjo at­
sidaryti ir pradėti savo darbus. 
Formaliai jisai ir buvo atidary­
tas — tačiau kol kas tik Bazili- i' 
kos iškilmėmis. Patsai atidaro­
masis posėdis neįvyko, nes pas- 1 
kutinę dieną vyriausybė surado , 
formalių kliūčių. Reikia čia pa- , 
sakyti, kad geriau būtų buvę, 'į 
jeigu visi valdžios reikalaujamie- I. 
ji formalumai būtų buvę išanks-,. 
to atlikti, jeigu formalus raš­
tiškas valdžios 
buvęs gautas ir 
versitetas ne tik 
ir faktiškai jau 
ir veiktų.
bai rimtą juridinį pagrindą ma­
nyti, kad užteks valdžiai įteikti 
paprastą pareiškimą, kad uni­
versitetas steigiamas, 
reikalingas leidimas. Principas 
gal ir .buvo teisingas, ir teorijoj 
gal neblogai apgintas; tačiau; 

[praktiškai imant — kat. univer-į 
siteto dar neturime. Tuo tarpu 
valdžia nuo ateinančio rudens, 
steigia Komercijos fakultetą 
Klaipėdoje, kam kraštas ir pri­
taria, ypač iš atžvilgio lietuvy-! 
bes stiprinimo Klaipėdos krašte. 

Organizacinis katalikų darbas 
eina gana smarkiai. Pavasarinin­
kai turi savo skyrius visose pa­
rapijose ir kelias dešimtis tūks­
tančių narių. Leidžia savo gra­
žų laikraštį “Pavasarį.” Ateiti­
ninkai vis tebevyrauja Universi- 

. tete ir Akademijoj. Jie atžvilgiu
Amerikos Jungtinių V ąls- j vyriausybę atsidūrė nemėgia- 

tybių senato komitetas tyri-'mų posūnių vietoje. Tačiau tai 
nėja tarptautinių amunicijos jų nekrikdo ir jų eilių nemaži- 
koi.'panijų ir jų agentu ra- 
kietizmą.

Toje rakietoje daugiausia 
figūruoja Europos amunici­
jos magnatas Sir Bazil Za- 
haroff. Jis yra vienos ame­
rikiečių submarinų firmos 
stambus 
jam sumokėjo virš dviejų 
milijonų dolerių komišino, o 
firmos valdininkai pamoki­
no jį, kaip apeit pajamų

“Šiomis dienomis du žymūs ame­
rikiečiai, grįždami iš SSSR per 
Lenkiją, kalbėjosi su Varšuvos 
‘Kurjer Czerwonny’ korespondentu. 
Vienas jų Sayeris, J. A. Valstybių 
užs. reikalų vice-ministeris, o kitas 
inžinierius Benjaminas Kingas, vice- 
ministerio Šaverio giminaitis, taip 
pat giminaitis buvusio Amerikos 
prezidento Vilsono. Inžinierius — 
ištisos eilės trestų pirmininkas.

“Viceministeris Saveris pareiškė, _ . . .v • ,• ,
, , ... , ■ .i Lietuvoje yra iš viso invalidukad po trijų metų nuo pirmo jo , J
buvimo Sov. Rusijoj labai daug kas [ 24,747 žmones . luošų 7,623, 
pasikeitė, labai daug progreso; Le- ; kurčių — 3,554, nebylių — 3,223, 
ningradas padaręs begalo gerą įspū-I aklų abiem akim—3,129, be vie- 
dį — Rusiją laukianti labai 
ateitis ir tt.

"Kol viceministeris kalbėjo 
Rusiją, antrasis amerikietis 
nervinosi ir negalėjo nusėdėti 
kėdėj.

“Kada atėjo eilė inžinieriui 
gui kalbėti, tai jis, 
jokiais oficijaliais 
pareiškė:

“— Aš savo kelione nusivyliau į 
SSSR. Nesuprantu, kaip žmonės 
gali iškęsti tas sąlygas, kuriose 
jiems ten tenka gyventi. Aš, visą 
laiką ten būdamas, nemačiau nė 
vieno žmogau: juokiantis, nemačiau 
žaidžiančių vaikų, bet visur tik n«- 
liūdusius, iškankintus veidus. IŠ 
visų pusių mane supo elgetos. Ma­
čiau tik daugybę griūvančių Lenin­
grado namų. Valgis restoranuose,

^''ra Į nos rankos — 2,091, kuprotų — 
(2,056, be vienos kojos — 1,499, 
paraližuotų — 1,000, be abiejų 

savn I kojų — 448, be abiejų rankų — 
j 124.

Kin- 
nesuvaržytas 

ryšiais, atvirai
Prūsų Lietuvos gyventojams 

pagal Lietuvos sieną įsakyta, kad 
, jie dirbdami laukus pasienyje 
larba šiaip susitikę su Lietuvos 
[valdiniais nieko nesikalbėtų. Y- 
I pač į pasveikinimą jie turėtų 
tik sušukti ‘Heil Hitler,’ ’ir dau­
giau nė žodžio. Kas bus pa­
stebėtas besikalbąs su Lietuvos 
valdiniais, tas bus baudžiamas. . 
Šis naujas suvaržymas Prūsų 
Lietuvos pasienio gyventojuose

už kurį iš mūsų nepaprastai bran- sukgj- pasipi,ginimo, 
giai lupo, bjauriausias, ir dabar į , .
dar aš jį jaučiu.

“—O gal ateityje?..
“Tačiau

buvo nepermaldaujamas.

Rugpiūčio 11-12 dienomis į 
Klaipėdoje buvusią jūros dieną 

amerikietis inžinierius [rengėsi gausiai atvykti ir Prūsų 
i lietuviai. Iš Tilžės ir 'kitų Prū- 

“—Sovietams aš nematau jokios [sų Lietuvos vietų buvo organi- 
ateities, — atsakė Kingas. — Tonizuojamos net eksikursijos. 
visada žmonės mirs badu, kaip Ki-[čiau vokieči va.ldžia ekskursi. 
nuošė. Užtenka pamatyti bet kū- i. w. . T • ,
rios geležinkelio stoties vaizdą, kur[J°ms vazIUOtl l L,etuv? nedave 
šimtai nelaimingųjų laukia trauki- įleidimo. Kai <kur buvo pavarto­
mo, kuris, gal būt, ateis, o gal irlti net grąsinimai.
ne. Baisiausia brangenybė — rub- į 
lis neturi jokios vertės.. . Tačiau 
jie nesiefrovi iš atvažiuojančių už­
sieniečių pasienio stotyse atimti do­
lerius, užmokėdami už juos po 1 
rublį 30 kap., už kuriuos Lenin­
grade negalima nusipirkti nė degtu­
kų dėžutės. O juodojoj biržoj — 
už dolerį moka 60 rublių. Tur būt 
nieko nėra šlykštesnio už proleta- 
riškąjį rojų, — baigė amerikonas.” ,

ARKIV. MATULEVIČIAUS 
KŪNĄ PERVEŠ MARI- 

'JAMPOLĖN

1923 metais lenkai iš Vilniaus 
buvo ištrėmę didelį lietuvių vei­
kėją Vilniaus vyskupą Matule­
vičių. Vėliau jį Popiežius bu­
vo paskyręs jo atstovu Lietuvo­
je. Vyskupas Matulevičius Lie­
tuvoje yra labai gerbiamas ir 
skaitomas vienu didžiausiu Lie­
tuvos vyrų. 1927 metais vysku­
pas Matulevičius mirė. Ligi šiol 
jis buvo palaidotas Kauno bazi­
likos kryptoje. Dabar Marijam­
polės marijonų kongregacija nu­
tarė vyskupo Matulevičiaus kū­
ną iš Kauno nuvežti į Marijam­
polę ir ten jį palaidoti. Mat, 
Matulevičius buvo ir vienas di­
džiausių marijonų. Vilkaviškio 
vyskupas Karosas tam sumany­
mui pritarė. Netrukus bus iš­
kilmingas vyskupo Matulevi­
čiaus kūno lydėjimas iš Kauno 
į Marijampolę.

Rugpiūčio 20-23 dienomis At­
lantic City, N. J., įvyko Nacijo- 
nalio Fraternalio Kongreso me­
tinė konvencija. Dalyvavo per 
300 įvairių fraternalių organi­
zacijų atstovų. 1934-1935 metų 
valdybon išrinko: teisėją J. C. 
Karei iš Milwaukee, Wis. — 
prezidentu, P, F. Gilroy — vice­
prezidentu, T. H. Cannon iš 
Chicago, Ill., — sekretorium-iž- 
dininku, Miss F. R. Leary iš 
Chicago, Ill.,—egzekutyviu sek­
retorium.

Vokiečiai sako, 'kad atgavę 
Saaro regijoną su 800,000 gyven­
tojų. jie turėtų su pranertais 
amžiną taiką. Saaro klausimą 
išriš jo paties gyventojų plebis­
citas, kuris įvyks 1935 metais 
sausio 13-tą.

Ta-

[paremtų.
Blaivybė labai gražų darbą va­

ro su vaikučiais, organizuodama 
juos į angelaičių būrelius. Yra 
per 400 būrelių; juose narių iš­
viso iki 60,000. Lauksime užau­
gant naujos armijos blaivių žmo­
nių ir gerų katalikų.

Katalikų spauda laikosi gana 
stipriai. Yra dienraštis “Rytas.” 
Be jo inteligentus aptarnauja la­
bai rimtai vedamas mėnesinis 
žurnalas “Židinys” (išsiverčia); 
taip pat “Naujoji Romuva” — 
gyvas, pilnas dinamikos, gražiai 

(iliustruotas savaitinis žurnalas. 
Tik trys metai dar kaip eina; 
kol kas veikia su nuostoliais, 

.kuriuos padengia žurnalo bičiu­
lių organizacija. Jaunimas turi 

: "Ateitį,” "Ateities Spindulius,” 
"Pavasarį” ir “Naująją Vaidilu­
tę.” Moterų Draugija leidžia 

[“Moterį.” Ūkininkams skiriamas 
IKVC leidžiamas “Mūsų Laikraš­
tis” turi virš 50,000 skaitytojų. 
Gabiai vedamas, populerus, sek- 

jmingai konkuruoja su “Ūkinin- 
į ko Patarėju” ir “Mūsų Ryto­
jum.” Yra dar “Ūkininkas,” “Šal­
tinis” ir visa eilė kitų. Diece­
zijos be to turi savo decezijų 

; laikraščius. Perijodinė spauda 
(bendrai sparčiai auga. Viename 
Kaune išeina apie 160 įvairių 
laikraščių. Daug spausdinama' 
ir knygų. Naujų -knygų kas met 
išeina maž daug , po 1000 (trys 
naujos knygos 'kasdien).

Gana stipriai išsiplatinusi ir 
tautininkų spauda ("L. Aidas,” 
“Vairas,” “Jaunoji Karta” ir vi­
sa eile kitų). Liaudininkai tra­
diciniai leidžia “L. Žinias” ir 
“L. Ūkininką.” Dėka dideliam 
pasiaukojimui jų močiutės p. 
Bortkevičienės jų spauda neblo­
gai verčiasi.

Katalikų "Rytas”, beveik. įįri 
pat pastarųjų laikų laike bendrą 
'frontą su liaudininkais prieš 
tautininkų spaudą. Tai buvo tra- 

p0 dicinė linija ir pačios Kr. De- 
garsaus mirtį skelbiančio mokrat^ partijos. Pastaraisiais 

■ • - • • laikais ir “Rytas” ėmė keisti tak-
Pristeigė" naujų”‘kuopų,|tik?’ 0 ir tautinillk1 orSanai Iš­

sidarė žymiai švelnesni. Taip 
kad bendrai imant sroviniai san­

tykiai žymiai ima švelnėti. 
. Katalikų ir tautininkų organi­
zacijose savitarpio antagonizmo 
gal daugiau esama, negu spau­
doje. Ypač tas antagonizmas pa­
didėjo, kai išėjo iš kabineto kr. 
dem. ministerial ir kai 'kultūri­
nės katalikų organizacijos buvo 
įtrauktos į griežtos opozicijos 
taktiką. Tautininkai tada ėmė 
kurti savo analogines organiza­
cijas. Priešais pavasarininkus 
atsirado jaunalietuviai, priešais 
ateitininkus tautininkų korpora- 

Kiek silpniau gyvuoja Blaivy- cijos, priešais Kat. Mokytojų 
bės Dr-ja. Inteligentiškoji vi- S-gą — Basanavičiaus Mokytojų 
suomenė stiprokai svaigalus var- Sąjunga. Vyriausybės, mokyto- 
toja; juos seka ir kaimas. Gir­
tybės papročiai beveik visuoti­
nai įsigalėję. Yra Blaivybės 
Centras yra 180 skyrių; tačiau 
veikimas ne labai žymus. Kas

sutikimas būtų 
jeigu kat. uni- 
principiniai, bet ■ 
būtų atidarytas;*?

Steigėjai turėjo la-

o nebus

n-a- ir neretina. Moksleiviai at­
eitininkai gyvi ir veiklūs, 
ano j, 
cirkularo, jie dar gyvesni pasi- 1 
darė. 1 
labiau išplatino savo spaudą. Iš 
pradžių kurį laiką valdžiai mėgi­
no griebtis represijų ir už nešio­
jimą ateitininkų ženklelių — ša­
linti iš gimnazijų. Vėliau įvyko 
nerašyta sutartis. Ateitininkai 

. x x „ x;ženklelių nebeiškiša j atlapų 
taksų Įstatymą; iŠ savo pu- [priekį; valdžia gi, nors ir pui­

kiai žino, kas ateitininkas, ta­
čiau toleruoja, nuduoda nežinan­
ti ir nematanti.

Stipriai prasiplėtė ir aktingai 
veikia Katalikės moterys. Reta 
kuri parapija dabar neturi jų 
draugijos skyriaus.

šėrininkas, kuri

sės Žaharoff pamokino fir­
mos žmones, kaip paveikt 
Am. J. V. Laivyno ir Steito 
departamentus, kad šie pa­
dėtų jai parduot submarinus 
Ispanijai.

Toliau komiteto tyrinėji­
mai parodo, kokias mahina- 
cijas vartoja tarptautiniai a- 
municijos ir ginklų gamin­
tojai ir agentai, kad sukelt 
tarpvalstybinius vaidus ir 
padidint savo bizni. Savo 
tikslų siekimui jie sugeba 
panaudot aukštų žmonių Įta­
ką.

Amunicijos ir ginklų ga- 'aršiausia veikimą trukdo, tai lė- 
mintojai ir agentai visai ne- šu stoka. Seniau visos vynau- 
atsižiūri, kad karai duoda svb« matė reikalo kad ir ne­
žinom jai tik kančias ir var-ldau&' tačiau vis dėlto iš iždo 
gą. subsidijuoti, 1933 m. duodamo- vįjSi jr vieni ir kiti vartoja obal-

__ __ _  sius Dievui ir tėvynei (skautai 
dar prideda: ir artimui); pava­

sarininkai — Dievui ir tėvynei; 
jaunalietuviai — tėvynei, bet gy­
venime jų žymi- dauguma yra ti- 

‘ kintieji ir praktikuojantieji ka- 
1 talikai. Jų įstatuose, tiesa, aiš­

kumo nėra: pasakyta, kad “lai­
kosi krikščioniškos dorovės pa- 

Žinoma, kad čia per 
maža ir neaišku. Ateityje jie 
neišvengiamai turės paaiškėti. 
Jeigu tik įvyks galutinai susita­
rimas tarp Vatikano ir Vyriau­
sybės kai dėl konkordato vykdy­
mo (ko visi geros valios žmonės 
nuoširdžiai pageidauja ir lau­
kia), tai visi šie klausimai savai­
me paaiškės. Konfliktai ir 
aiškumai jau yra atsibodę 
siems iki gyvo kaulo.

(Bus daugiau)

KAS PENKTAS ŽMOGUS - KATALIKAS

Šventųjų Metų Centralinis Komitetas išleido knygelę. Joje 
nurodoma į Katalikų Bažnyčios eigą per 1900 metų. Turimomis 
žiniomis dabar pasaulio žmonės šitaip susiskirstę tikėjimo at­
žvilgiu :

jų, valdininkų remiamos tos or­
ganizacijos išpalengva didėjo ir 
stiprėjo ir šiandien sudaro ga­
na rimtą konkurenciją katalikų 
organizacijoms, juo labiau, kad 
ir principais ir gyvenimu jos 
dažnai ne labai kuo ir skiriasi 
nuo katalikų organizacijų. Ir 
angelaičiai ir skautai yra blai-

KrikSčionių Ne krikščionių .grindų.' 
234,529,575 
85,540,818 

541,984 
9,103,725 
9,450,545 

339,166,647

31,340,816 
21,000,130

1,552,602 
125,574,630 
970,354,614 

1,149,822,792
19; Konfucio sekėjų 16,4

Katalikų
Europoje ......................201,855,000
Šiaurės Amerikoje....... 52,513,320
Pietų Amerikoje ......... 73,050,585
Afrikoje ....................... 5,387,678
Azijoje ......................... 17,038,874
Visame pasaulyje........349,845,457
Nuošimčiais imant, katalikų yra

muzuhnonų 13; Indusų 12,1; Budistų 10,8; Protestonų 8,9; Pra­
voslavų 7,1; Animistų 6,6; ateistų 4,1 ir žydų 0,9,

Katalikų Bažnyčia yra labiausiai išsiplatinus nepaisant aštrių 
persekiojimų kai kuriose šalyse. Kaip Kristus, taip Jo Bažnyčia 
kenčia ir savo meile laimi sielas dangui.

ne- 
vi-

r,
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(Pabaiga)

DĖL NEPADORIŲ

Turint galvoj, kad 
filmų pramonės vadai 
savininkai grynai biznio sumeti- . 
mais pradėjo niekinti viską, kas ] 
dora ir šventa krikščioniškam 
pasauliui; kad jie' pradėjo staty­
ti ekrane begėdiškus veikalus, 
demoralizuojančius jaunimą, ve- '• 
dančius šeimas prie suirimo, pa- ’ 
kertančius visuomenės dorovę, 1 
nusižengiančius prieš krikščio- 1 
nišką etiką; kad Amerikos vys- ! 
kupai ir gausingosios katalikų

FILMŲ

Amerikos 
ir teatrų

DĖL DARIAUS-GIRĖNO 
PAMINKLO

Dar senų senovėje Lietuvoje 
augdavo labai daug smalingų 
medžių. Jų būdavo tankiausi 
'miškai. Tuo laiku ir Lietuvos

Rašo MORKUS

Atsižvelgiant į tai, kad da li&-iUpįs buvo labai vandeningos, 
šiol nepastatytas paminklas mū-'Senieji smalingi medžiai virsda- 
sų amžinos atminties didvyriams 
lakūnams — Dariui ir Girėnui, 
nugalėjusiems Atlantiką ir neto­
li Tėvynės slenksčio tragingai 
žuvusiems Soldino miškuose, 
kongresas ragina Amerikos lie­
tuvių visuomenę padidint duos-• 
numą ir kiek galima greičiau pa- [ • 
statyt jiems paminklą Chicagoje, j 
kuris būsimoms lietuvių kartoms 

organizacijos išėjo į griežtą ko- primins, kaip reikia pasišvęsti i 
vą prieš nepadorumus filiuose ir *r kelti savo tautos vardą, 
bendrai teatruose — dėl to Fe­
deracijos 24 kongreso atstovai 
ragina visą lietuvių katalikų vi- , 
suomenę visomis jėgomis dėtis 
prie tos kovos ir tol neremti 
filmų pramonės, kol ji nepaša-: 
lins tą, kas kenkia visuomenės 
dorovei, tvarkai ir gerovei.

Su trubadūrais bastytis Pran­
ciškui nusibodus, ypač kad jam, 
kaip jau aukšto laipsnio asme­
niui, jie nieko daugiau paketin­
ti neištesa, nusigrįžta nuo jų, o 
visu smarkumu kariuomenės lin­
kui pasuka ir čia didesnės gar- 

įbės ieškoti pasiketina.
Lyginai tada Apulijos krašte­

lyje karas siaučia. Į šičion Pran-, 
iciškus pasuka ir ketina atgal1 
jgryžti su skaisčiausiu garbės 
vainiku, kaip įžymus karo va­
das.

Kelyje ir da kartą prispaudžia

VILNIAUS VADAVIMAS 
IR MES

CUKRUSI gėlė, sulig dievų valia, turi būti 
savo mylimojo nustumta nuo 
aukščiausiojo kalno viršūnės.”

Su tokiu atsakymu nusiminę 
žmonės grįžo pas. savuosius. Bu­
vo sušauktas žmonių susirinki­
mas, kuris turėjo nuspręsti vie­
nai mergelei mirtį.

Kai jau buvo visi susirinkę, to 
krašto valdovo sūnus ant šau­
naus žirgo įjojęs į minios vidu­
rį ir paskelbęs, kad jis pildąs 
dievų norą ir aukojąs savo myli­
mąją. Mylėdami žmonės valdo­
vo sūnų, o drauge ir jo myli­
mąją', pradėję graudžiai verkti, 

j Miniai verkiant valdovo sūnus, 
savo mylimąją pasisodinęs ant 
savo žirgo nešė ant aukščiausio­
jo kalno viršūnės. Kuomet bai­
gė užnešti, slydusi žirgo koja 
ir jiedu nukritę į bedugnę.

Tokios aukos dievams užteko. 
Jie paleido į kalnus žaibus, ku­
rie juos sudaužė į skeveldras.

Augome lauke burokai, 
laikė mus tenai ilgokai, 
kai gerokai sustorėjom, 
kartą rytą pažiūrėjom — 
ir ateina mūsų rauti 
ir į krūvas dailiai krauti. 
Matome jau ir vežimą, 
krovėjai į jį mus ima, 
veža krauti į vagonus 
ir jau traukiniu, kaip ponus, 
riedame mes lig dirbtuves... 
Čia, brolau, kur bus nebuvęs, 
mus vanduo švariai nuplauna 
ir j katilus sumauna, 
(Žinoma, supiaustę šmotais) ; 
verda kiekiais apribotais, 
tyrę sunkia ir skystimą 
į valytojus vėl ima, 
ten vėl nustatytą laiką 
mus tirštėjimui palaikę 
valo, valo, valo, valo — 
kol išvalo iki galo, 
kol padaro cukrų rudą, 
kurį vėl į skyrius grūda, 
kol mes gavę jau atšalti, 
pasidarome ir balti... > 
Iš baltųjų šitų miltų 
daug vežimų ten pripiltų 
išvežioja mus po žmones 
ir nebėra abejonės, 
jog jau—cukrų, saldų, gerą 
krautuvėse žmonės sveria...

Arėjas Vitkauskas

Tę, kurioje dabar taip karštai 
meldžiasi.

Nei minutėlės nelaukęs, bėga 
namo, prisikrauja naštą bran­
giausių audeklo ritimų, tėvo san­
dėlyje beesančių, balnoja arklį ir 
kuo greičiausiai bėga netoliman 
Foligno miestelin. Viską iki 
paskutinei vuolakčiai išparduo­
da. Arklį taip pat. Ir veikiai 
namo grįžta pradėti apleistos i 
bažnytėlės darbą.

Labai nudžiugęs ateina prie 
vietinio klebono ir jamysavo rei­
kalą išdėsto. Štai ve, girdi, pi­
nigai. Prie pinigo da ir savo 
petį pridėsiu. Bažnytėlė bus kai 
nauja!

Išklausęs klebonas Pranciš- 1 
kaus, visai netikėtą atsakyma 0 žmonės matydami tokį baisų 
duoda... Viskas būtų gerai. Bet--reg‘ni gailėdamiesi valdovo
gi, ką pasakys tavo tėvas? Juk sunaus ilgai griaudžiai verkė, 
tu jo arklį ir drobes išpardavei. ko1 toie vietoie iš N ašarų pa- 
Ne savo. Jis gi yra išgarsėjęs, įdariusi jura, kurios vanduo 

i kaip šykštuolis. Kažin kaip bus, |dar ir šiandien sūrus. Toje vie- 
jam apie tai sužinojus.

Tavo sumanymas ir 
berods, galutinas; betgi užgauti 
tavo tėvą, — juk tai išeitų au­
dra iki šiol nematyta! Daugiau----------------------------------------
blogo, negu gero. Gryžk ir susi-1 Lietuvoje iš viso yra 27,000 . 
taikink su tėvu. Jei sutiks, ačiū ' valdininku, 
jam; jei ne, — tai jūsų dalykas, i

Aiškus dalykas, klebonas kai- i 
bėjo gerai. Geriau niekas nebūtų 
pasakęs. Plėšti ką nuo vieno, o 
atidifoti kitam, kaip ten nebūtų, 
negeriausis žygis. Tokis gailes­
tingumas toli gražu neatatinka 
krikščioniškam pagrindui.

Gi Pranciškus, kaip turtingas I 
jaunikaitis, nebuvo to gerai įsi- j 
tėmijęs. Ypač dabar ir tokiose 
aplinkybėse suspaustas, nei ne­
sapnavo, kad tik tokios užmokes- 
ties už savo gerą širdį ir atviru- i 
mą susilauks. Da niekad, rodos, 
nebuvo taip skaudžiai užgautas, 
kai dabar. Ir dūmė iš klebonijos, 
kai iš žėrinčio vulkano!

vo miškuose į upes, o jų sma­
la tomis upėmis nutekėdavo į 
Baltijos jūrą. Iš tų smalų il­
gainiui. susidarė dabar Baltijos 
pajūryje randamas gintaras. Pa­
žymėtina, kad gintaro randama 
ir kitur, bet tikrojo ir gerojo 
gintaro randama tik prie Balti­
jos jūros, daugiausiai ties da­
bartine Palanga, 
labai senai visame 
vo plačiai žinomas 
vardu.

SVEIKINIMAI KLAIPĖDOS Dabar kas tik 
LIETUVIAMS Palangą tas mato

ro parduotuvių ir 
gintaro papuošalai Lietuvoje y- 
ra labai išsiplatinę. Net ir L- 
nigaikštienė Birutė buvusi anti Nerūpi jam daugiau 
balto kaklo su gintaro šniūre-[sostai ir galingos jų armijos, o 
liu pasipuošusi.

Didžiosios Lietuvos pajūryje 
kasmet gintaro randama apie 5 
centnerius. Prieš didįjį karą 
lietuviški gintaro papuošalai ge­
rai eidavo į Rusiją, Turkiją, 
Persiją ir bendrai į tolimuosius 
Rytus. Karo metu gintaro pre­
kyba buvo sustojusi. Kai 1922 
metais Palanga atiteko Lietuvai, 
tai ypač daug gintaro pirkdavo 
Amerikos lietuviai. Dabar gin­
taro daug parduodama j Siri­
ją, Beirutę, Damaską, Eigiptą, 
Bagdadą ir kitur. Palangos gin­
taro pramonininkai net gamina 
daugybę rąžančių mahometo­
nams. Mat, mahometonai tiki, 
kad gintariniai rąžančiai mal­
dai turi ypatingos reikšmės ir 
dėlto jų labai išplatina Arabi­
joje ir kitur.

Ties Juodkrante kalbama, 
yra daug gintaro. Anais me- — ir da kartą žodį laužyt irgi 
tais du Amerikos lietuviai 
norėjo net gintaro kasyklas 
daryti, bet tam teikėjo didelių 
kapitalų. Paskutiniuoju laiku, 
Lietuvos gintaro pramonei' pra­
dėjo kenkti vokiečiai. Mat, ir 
jie šiek tiek gintaro randa prie 
Baltjos jūros, kurios dalis da­
bar priklauso Vokietijai. Be to, 
jie savo žemėje iškasa ir netik­
rojo gintaro, kuris yra daug pi­
gesnis ir blogesnis už jūros gin­
tarą.

Amerikos lietuviai, sekdami 
savo ir Lietuvos spaudą, paste­
bėjo nepaprastą Klaipėdos kraš­
to lietuvių atbudimą ir energin­
gą savo krašto reikalų gynimą. 
Žinant, kad gyvas tautinis veiki­
mas ir tautinis susipratimas, yra 
geriausias atsakymas priešams, 
tykantiems užgrobti Klaipėdos 
kraštą, dėl to sveikiname Klai­
pėdos lietuvius ir linkime jiems 
sėkmingai vesti kovą su visokiais 
valstybės išdavikais vokietinin­
kais.

Kadangi Federacijos centro 
valdyba susitarė su Vilniui Va­
duoti Sąjungos atstovais, lan­
kiusiais pereitą pavasarį Ameri­
koje, Vilniaus pasų ir ženklelių 
platinimo reikalu;

Kadangi A. L. R. K. Federa­
cija padaroma Vilniui Vaduoti 
centru Amerikoje;

Kadangi Federacija ir praei- 
tyje daug rūpinosi Vilniaus va- 
davimo reikalais, šelpė Okupuo- , 
tosios Lietuvos lietuvių našlai­
čius, rėmė to krašto tautinį lie- , 
tuvių sąjūdį; ,

Kadangi visa mūsų tautai ne- pasakytą pamokslą ir paraginimą 
atlaidžiai siekia Vilniaus atva- vienytis katalikiškai akcijai, už 
davimo ir atmeta visokius lenkų parodytą palankumą Federacijai, 
gudrius pasiūlymus eiti su jais 
į taiką Vilniaus klausimo neiš- 
rišus —

PADĖKA VYSKUPUI 
SCHREMBS

24A. L. R. K. Federacijos 
kongresas, įvykęs 1934 m. rug­
pjūčio 21-22 d., Cleveland, Ohio, 
reiškia, nuoširdžiausią "padėką J. 
E. Vyskupui J. Schrembs už at­
laikytas pontifikales šv. mišias 
kongreso atidarymo proga, už

Gintaras jau 
pasaulyje bu- 
šiaurės aukso n uu hj ĮZiiOĮjauuLia
nuvažiuoja į P* Hga' Berods,gryžta ir su iki 
keletą ginta-iŠI01 neglrdžtu ir nematytu per- 
dirbtuvių. O galės priedu.. . Tik, - ne kaip 

dvasios_ j karininkas, o tik kaip 
ku- galiūnas.

karalių

kad

tik dangaus sostas ir jo suvargu­
si minia šičionai žemėje. Prie 
Dievo kai prie atilsio linksta; 
bet gi prie nuskurusių, vargšų? 
ligotų kuopelės da-šiek tiek jaus­
mai purtosi.

Galvoja, rūpinasi, galvą džio­
vina, kaip čia save pergalėti. 
Proga kai matai ateina.

Vieną dieną da puikiai pasi­
rengus ir pačiu smagiausiu sar- 
tuku Umbrijos dirvonais be- 
straksint, žiūri, ateina raupuotas 

j elgeta.
Ypač šio būdo ligonis Pran­

ciškui nepakenčiamiausis būda­
vo. Ką daryti? Ar jį aplenkti 
ir kitu keliu pasukti, ar — apsi­
stoti ir jam pagelbos dešinę iš­
tiesti?

Labai nemalonu. Bet, jeigi 
jau Dievui tarnauti pasiketinta,

|toje nė pėdsako nelikę kalnų, 
triūsas iluos dievai žaibais sudaužė, o 

žmonės savo ašarose jų likučius 
paskandinę. Tsb.

1934 METŲ VAJAUS 
PUNAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

duodant jos konstitucijai užgy- 
rimą ir teikiant palaiminimą. Tu­
rint J. E. Vyskupo Schrembs 

'malonų pritarimą, Federacijos 
kongreso atstovai grįžę į savo 
kolonijas da didesniu uolumu 
skleis mūsų garbingos organi­
zacijos obalsius ir dalyvaus ka­
talikiškam veikime.

kongresas, pakar- 
Amerikos lie- 

nusistaty- 
mą kooperuoti su visa tauta Vil­
niaus vadavimo darbuose; ragi­
na Federacijos skyrius uoliai 
platinti Vilniaus pasus ir ženk­
lelius; energingai vesti Vilniaus 
vadavimo akciją ir visur suruoš­
ti Spalių Devintos minėjimą.

DIENRAŠČIO “DRAUGO” 
JUBILIEJUS

Spaudai mūsų tautos gyvenime 
yra suvaidinusi 1 
vaidmenį praeityje.
radijo gadynėj spaudos reikšmė 3jems (kuomi nors prisidėjusiems 
nesumažėjo ir nesumažės. Dėl įprje gražaus kongreso prirengi- 
to Lietuvių Katalikų kongresas i darbo.
pakartoja sąmoningųjų, organi- ■ 
zuotųjų lietuvių nusistatymą iš I 
visų jėgų palaikyti tautinės ir I Namelis, kuriame gyveno ir 
tikybinės krypties spaudą, j? mirė daktaras Vincas Kudirka, 

i priklauso Naumiesčio vokiečių 
■ tautybės gyventojui. Ten jis lai­
ko savo mėsinę. Naumiesčio bur­
mistras dailininkas Z. Skirgaila 
senai darė pastangų šį namelį 
nupirkti ir jame įrengti Kudir­
kos muziejų. Tačiau savininkas 

j už jį pareikalavo 15,000 litų.
Tuo tarpu kai visų nuomone jis 
tėra vertas tik 5,000 litų su visu 
sklypu. Muziejaus reikalas bu­
vo atpuolęs. Tačiau neperseniai 
tuo reikalu Naumiesčio bur­
mistras lankėsi pas Lietuvos Pre­
zidentą Smetoną, kuris pažadėjo 
paramos. Kaip tik namas bus 
atpirktas, burmistras nutarė su­
rinkti visus didžiojo Kudirkos 
palaikus ir apstatyti kambarį 
taip, kaip jis buvo Kudirkos 
paskutinėmis gyvenimo dieno­
mis. Bus atpirkta lova, kurioje 
Kudirka mirė, sermėga, kurią 
vilkėdamas Kudirka palaidojo 
savo tėvus ir kita. Kitame namo 

i gale manoma įrengti mokslei­
viams skaityklą.

tuvių katalikų griežtą

PADĖKA KONGRESO
RENGIMO KOMISIJAI

Federacijos 24 kongreso daly­
viai nuoširdžiai dėkoja Federa­
cijos 30 skyriui, jo valdybai, 
kongreso rengimo komisijai, jos 
pirm. p. Onai Mihelich, vietos 

labai svarbų , klebonui — kun. V. VilkutaiČiui 
. Ir šiandien j įr j{un ą m. Karužiškiui ir vi-

ten 
ati-

MIRĖ KUNIGAIKŠTIS A. 
BERŽANSKIS-KLAU- 

SUTIS

platinti ir visokiais būdais rem­
ti. Kongreso dalyviai gerai nu- j 
simano, kad mūsų visuomenės 
gyvenimas nebus pilnas, jos re­
liginiai ir tautiniai idealai bus 
pavojuje, jei bent į daugumos 
lietuvių namus neateis bent vie­
nas katalikiškas laikraštis (“Drau­
gas,” “Darbininkas,” “Garsas,” į 
“Amerika,” “Vytis,” “Studentų j 
Žodis,” “Laivas,” “Moterų Dir­
va”).

Turint galvoj, kad šią vasarą 
(liepos mėn), suėjo lygiai 25 me­
tai, kai pasirodė pirmas “Drau­
go” numeris, Federacijos 24 
kongresas sveikina “Draugo” lei­
dėjus, visą garbingą to laikraš­
čio šeimyną ir organizaciją, lin­
kėdamas geriausio pasisekimo ir 
ateityje taip sėkmingai infor­
muoti Amerikos lietuvių visuo­
menę, jai vadovauti, kelti reli­
ginę ir tautinę sąmonę, kovoti 
dėl tikybinių, tautinių idealų ir 
dėl darbo žmonių gerovės. At­
simenant, kad “Draugas’.’ per 25 
metus sėkmingai vedė griežtą 
kovą su tikėjimo priešais, tau­
tiniu ištižimu, iki 1915 metų 
kartą į savaitę, nuo 1915 metų Vilkaviškio valsč., Steponių 
kasdien energingai ragino Ame- kaime nežinomas asmuo padegė 
rikos lietuvius dirbti Kristaus ūkininko Juozo Svotelio namus. 
Bažnyčiai ir savo tautai, paeiti- Sudegė gyvenamas namas, tvar- 
kime, kad tos linijos laikysis ir i tas, kluonas, pašiūrė, kluone 
ateityje ir, neidamas į jokius buvę ūkio padargai, dalis javų, 
kompromisas,^ ves lietuvių kata- Nuostolių padaryta už 5,735 li­
uku visuomene išvanincrais ka- tus. Namai buvo apdrausti 3,000 

litų sumoje.talikybės ir tautybės keliais.

Rugpjūčio 23-čią ryto 7 vai. 
Kauno valst. ligoninėje po pada­
rytos skilvio operacijos mirė ku­
nigaikštis Antanas Gediminas 
Beržanskis-Klausutis.

Jis buvo Kretingos miesto 
burmistro šviesiausio kunigaikš­
čio Ign. Gedimino-Beržanskio- 
Klausučio sūnus. Prieš karą ilgą 
laiką tarnavo pas grafą Al. Tiš­
kevičių Kretingoje, kur ėjo jo 
rūmų ūkio vedėjo pareigas. Per 
karą gyveno Vilniuje ir tarna­
vo pas kunigaikštienę M. Ogins­
kienę, taip pat jos rūmų ūkio 
vedėju.

Nuo 1919 m. tarnavo Prek. ir 
Pram, ir Finansų Ministerijose, 
eidamas įvairias pareigas ūkio 
srityje. Nuo 1920 m. rugp. 15 d. 
iki pat mirties dirbo Am. Liet. 
Akc. Prek. Bendrovėje, Kaune, 
eidamas tenai ypatingiems rei­
kalams tarnautojo ir įnkasento 
pareigas.

Dar senai prieškariniais lai­
kais velionis dirbo lietuvių orga­
nizacijose ir pasižymėjo 
paišybos meno mėgėjas.

kaip

Čikagoj Šilta
I.

Saulė — ugninė puodynė.
Išpilta.
Šilta.
Kankynė.

II.
Jeigu šiandie sakys graborius: 
“Jis — miręs” — 
netikėk:
jis savo prakaite 
išviręs...

Chicago, Ill., 
1934. VI. 1 d.

Arėjas Vitkauskas

1

neapsimoka. Nors sykį turi būti 
pradžia!

Apsistoja. Nuo^rklio nušoka. 
Raupuotą ne tik užkalbina, bet 
ir Jįfie krūtinės prisiglaudžia. 
Didžiausios užuojautos ir krikš­
čioniškiausios artimo meilės žo­
džiais jį suramina ir veik viską, 
ką turėjo, jam atidavęs, toliau 
sau šokuoja.

Nuo dabar Pranciškus, kaip 
pakęsti neapsakomą skurdžių, 
jau išmoksta ir moka.

Keliauja Romon. Girdėjo, mat, raganos apkerėdavusios, moteris 
kad ten tokių skutdžių 'galybės! paversdavusios lakiomis žuvėd- 

Atkeliauja. Iš tikrųjų, niekur romis, o vyrus — šakalais.
tokios galybės vargšų nematė! Patekusius į tuos kalnus įsi- 
Ypač prie šv. Petro kapo jų mylėjusius, raganos apkerėdavu- 
tiek daug ir taip suvargę, kad sios ir juos jau išskirdavusios— 
žodžiai apsakyti neišgali. mylimąsias pavertusios žuvėdro- 

Ilgai nelaukęs, kiek turėjo, mis, išsiųsdavo skraidyti virš 
baigia dalyti. Kai matai, jau pats vandenų, o mylimuosius panar- 
nieko neturi. Be rūbo ant pečių, dindavę į vandenis.
daugiau jau nieko netenka. Da ir šiandien mergelės, pa-

Kad išlaikyti neturto kvotimus verstos žuvėdromis, skraido virš 
su pagyru, atsimaino rūbais su 
nuskuriausiu elgeta. Ir, jo vie­
ton atsistojęs, išstovi kiaurą die­
ną.

Atvyko Romon Pranciškus da 
gražiai dėvėdamas ir su saujele da gyventojai išrinkę du žmo- ; 
turto kišeniuje, gryžta atgal su nes ir nusiuntę į Žemaitijos gi- 
lopais ant kūno, bet neįkainuo- . rias, pas to krašto vyriausįjį 
jamais dvasios ir naujo pašauki-1 burtininką, gauti patarimo, 
mo turtais. Kol pasiųstieji žmonės pasie-

Dabar ištiktųjų jaučiasi, jogjkė burtininkus, praėję ketveri 
metai, nes burtininkas gyvenęs 
pačiame girios viduryje, ir bu­
vęs saugojamas 12 slibinų: jų 
kiekvienas turėjęs po 24 galvas. 
Pro visus praėję laimingai, tik' 
kada ėję pro paskutinįjį, seniau­
sią, suūžusi giria, sustaugę kar­
tu visi visomis savo galvomis 
slibinai. Pasiuntiniai išsigandę 
ir vietoje iš baimės sustingę. 
Tuo metu pro juos praskridusi i 
žuvėdra ir j^ms pasakiusi: “ne-' 
bijokite, žmonės, kada ūžia gi­
ria ir staugia slibinai, tada vy­
riausias krašto burtininkas pri­
ima pas jį atkeliavusius svečius.” , 
Jie paklausę žuvėdros ir nusku­
bėję pas burtininką. Jis pasiun- ■ 
tinius maloniai priėmė ir reika- i 
lo išklausė. Ilgai galvojo ir tik 
po dviejų dienų davęs tokį atsa­
kymą: "mielieji krašto žmonės, 
daugaus, žemės, vandenų ir kal­
nų dievas reikalauja iš jūsų kraš­
to vienok* gražiosios mergelės, 
kuri savo mirtimi jus išgelbės 
nuo piktųjų raganų. Toji mer-

BALTIJOS JŪROS 
LEGENDA

i Prieš daugelį metų toje vieto­
je, kur dabar yra Baltijos jūra, 

'buvę dideli, aukšti kalnai. Juo­
se gyvenusios piktos raganos. 
Kas patekdavęs į tuos kalnus, tą

vandenų, ieškodamos savo myli­
mųjų... ir jos savo sparnų plas- 
denimais ir puolimais prie van­
dens reiškia savo širdgėlą...

Raganos įgrįso žmonėms. Ta-

“karą laimėjo!” Jog yra viešpa­
čiu ir valdovu tik ką užkariautos 
šalies ar valstybės, kurios iš jo 
daugiau joki žemės jėga neiš­
plėš.

Kad padėkoti Dievui už tokią 
brangią pergalę, lenda Pranciš­
kus apleiston šv. Damijono baž­
nytėlėj Assyžiuje, ir čia nuže­
mintai karštoje maldoje suklims- 
ta.

Jaučia, kad dabar esąs jau vi­
sai1 kitokiu žmogumi, ir kad nuo 
dabar visai kitokios rūšies dar­
bai ir pareigos jo laukia.

Atminė. Kaip kitados Paulius, 
taip dabar Pranciškus girdi bal­
są Dievo... “Eik, Pranciškau, 
ir atstatyk Mano Namą jau vi­
sai pasvirusį.”

Išsižiūri, kad "namas” tai tu­
rėjo būti anų laikų blogon pusėn 
pašlijusi žmonija. Ant greitųjų, 
vienok, Pranciškus kaip tik ki­
taip dalyką supranta. Jam atro­
dė, kad Visagalis kalba apie tą 
pačią griūti pradėjusią bažnytė-

BENDROS TAISYKLĖS
L Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 

baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato- 
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys j Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisykles.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kurį nustatys Susivienymo Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž­
niausia.

10. Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 

2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 
$10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 

Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III. 
Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. T
T. Kvietkauskas, Iždininkas, $75 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J 
Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.

Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
’u r gis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
’etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, 111.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, 1 a.

K.
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PILD. K-TO SUSIRINKIMO 
PROTOKOLAS

(Pabaiga.)

YOUNGSTOWN, OHIO

35051
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16-tą dieną

šv. Baltramiejaus 
nariai malonėkite
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304 kuopos 
16-tą dieną

87.50
30.00

35055
35056

pusėtinas 
Cleveland, 
Piknykas

— 106 kp. 
16-tą dieną 
po pamaldų

114 kuopos 
16-tą dieną

15.00
28.09----
37.50

3-čią vai. po pietų, pas J. Čižaus- 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

IŠRAŠYTI NUO BIRŽELIO 7 D. IKI 
LIEPOS 2 D., 1934 M.

NANTICOKE, Pą. — 
susirinkimas bus rugsėjo, 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
finansų rast. Zuzanos Mikolaitės na­
muose, 304, Mott Avė.

“GARSAS

ižde

bus

' J. B. šaliūnas, Sekretorius

■*. »

apie 
skirt 

metu.

vajų.
$5.00

Pa-
$3.00,

Nauji dalykai.
Daug diskusuota

Vienbalsiai nutarta 
laimėtojams vajaus
skiriama pirma dovana 
antra — $2.00.

Nutartą laikyt apskrities su­
sirinkamą rugsėjo men., 1934,

5-tos Penna apskrities
rašt. J. Purickis

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

5-TOS PENNA APSKR. 
PROTOKOLAS

SEPTINTA SESIJA
Pradžia 9:45 ryto

Dalyvauja: Dv. Vadas kun. J. Kasakaitis, Prez. L. 
Šimutis, Vice Prez. J. Stulgaitis, Sekr. J. B. Šaliūnas, 
Ižd. V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjai J. Joneika, A. K. 
Vencius, Dr. Kv. V. Krikščiūnas.

Pirmsėdžiauja L. šimutis, raštvedžiauja J ."Ė’.’ šąli fi­
nas. Maldą sukalba kun. J. Kasakaitis.

Skaitomas protokolas 5 ir 6 sesijų. Priimtas kaip 
skaitytas.

Seka svarstymai pašalpos skyriaus mokestų.
Visų pirmiausia apsvarsčius, prieinama prie išvados, 

kad jeigu tokiu greitumu ir taip daug bus narių ligonių 
ateityje, kaip dabar, tai galimybė, kad Pašalpos Fonde 
atsiras trūkumas. Tad Penna Valstybės Apdraudos De­
partamentas privers tą dalyką pertvarkyti. Tad turint 
tą omeny, Prez. L. Šimutis(daro siūlymą ir visi Pild. 
Komiteto nariai tam .pritaria, kad per organą “Garsą” 
organizacijos narius Įspėti ir pilnai išaiškinti rimtą pa­
dėtį. Praeitas Seimas padarė rimtus pertvarkymus Pa­
šalpos skyriaus iš ko galima tikėtis, kad pašalpų mokė­
jimas ateis į normales gyvenimo vėžes. Aiškinimo straips­
nį Pašalpos Fondo skyriaus klausime parašys oficijaliai 
Prez. L. Šimutis. (Pašalpos skyriaus reikalu straipsnis 
tilpo “Garso” Nr. 36 š. m.).

Serbentoa Byla
Sekr. J. B. Šaliūnas referuoja, apie Serbentos esamą 

bylą. Visapusiai apsvarsčius, Prez. L. Šimutis daro pa­
siūlymą, kad grįžtant į namus Iždo Globėjas K. A.- 
Vencius sustotų Brooklyne ir tą dalyką ištirtų asmeniai. 
Balsuojama už vienbalsiai.

Sesija baigiama 12:15 P. M. pietums.

AŠTUNTA SESIJA
Pradžia 1:40 P. M.

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir 7-je se­
sijoje.

Svarstoma Lėšų Fondas
Sekr. J. B. Šaliūnas referuoja dėlko trūksta Lėšų 

Fondan dabar mokamų mėnesinių duoklių. Pav., š. m. 
Seimui raportuota, kad Susivienyme buvo narių 11,140. 
Ne visi nariai prie Pašalpos skyriaus priklauso. Apdrau­
dos Pašalpos skyriuose priklauso 6,245, kurie moka Lėšų 
Fondan po 15c. per mėnesį ir sumoka per metus $11,241. 
Vien apdi’kudon priklausančių 4,899, kurie moka po 10c. 
mėnesiu. Viso tiesioginių mokesčių $17,115.00. “Garso” 
Adm. leidimui “Garso” nuo kiekvieno nario per metus 
mokama po $1.00, reiškia $11,140.00. Tad visos orga­
nizacijos reikalų vedimui liekasi $5,975.00. Supranta­
ma, kad Lėšų Fonde yra dar ir kitų įeigų, kaip va: įsi­
rašymas, liudymai ir etc. Bet aš kalbu tik apie tiesiogi­
nes narių mokestis. “Garsas” iš gautų iš Susiv. pajamų 
ir kitų biznio pajamų netik’neduoda pelno, bet dargi 
nuostolius. Kad “Garsas” neduotų nuostolių, visapusiai 
svarstant daroma tarimas, kad įsigyti automatiškas pre- 
sas ant kurio būtų galima spausdinti “Garsas” (pakei­
čiant formatą) ir tiktų komerciniams spausdinimo dar­
bams. Taip pat įsigyti mažesnį automatišką presą. Ištir­
ti, prirengti visapuses skaitlines ir persiųsti krivūlės būdu 
Pild. Komiteto narių užtvirtinimui. Tą visą planą pa­
ruoš Finansų Komisija. Balsuojama vienbalsiai.

Dėl Mass. Čarterio
Kalba bendrai visi Pild. Komiteto nariai tuo klausi­

mu ir iškyla visokių nuomonių. Apkalbėjus prieinama

Nr. 37. RugsėjoSept. 13, 1934

LRKSA. 5-tos Penna apskri­
ties bertaininis, taip, pat po- 
seiminis susirinkimas įvyko lie­
pos 29, 1934, Simpson, Pa.

Susirinkimą atidarė apskrities Į Forest City, Pa.
pirmininkas A. T. Makusevičius Vienbalsiai nutarta apmokėt 
malda 2:30 po >pietų. Į bilas.

Vardošaukis. Iš valdybos da- j Vienbalsiai nutarta, kad rašt. 
lyvavo pirm. A. T. Makusevi-, padarytų rezoliuciją dėl banko 
čius, -
kas A. T. Žerevičius. ! pirmininko ir iždininko.

Mandatų komisijon paskirta P. Daugiau dalykų neatsiradus, 
Bulotaite, J. Kvietkauskas, Jr., susirinkimą apskr. pirmin. A. T. 
maršalka vietinis J. Pūkevičius. Makusevičius uždarė malda 5:30

Mandatų komisijos nariai pa- po pietų, 
tikrino mandatus. Pasirodė at- ' 
stovaujamos šios kuopos: 2 kp. 
Forest City — P. Bulotaite, M. 
Mickevičiūtė; 5 kp. Forest City
— S. Gudaitis; 30 kp. Scranton
— J. Kvietkauskas, J. Kviet­
kauskas, Jr.; 42 kp. Eynon — 
J. Jokūbaitis; 140 kp. Carbon­
dale — M. B. Makusevičius; 
271 kp. Simpson — J. 
čius. Viso atstovų 8, 
bos nariai, viso 11.

Apskrities valdybos
Valdybos nariai pažymi dirbę 
sulig savo išgalių, taip pat ra­
gino visus stot į naujų narių 
vajų. Raportai priimti.

Iš kuopų raportų pasirodė 
viskas tvarkoj.* Raportai priim- Į jų narių prirašymo tvarką va- 
ti. jaus metu.

Apskrities pirmininkas priduo- į Vėliau pradėjo rinktis iš kuo­
dą V. Piliukaičio, 2 kp. nario, pu delegatai. Nors iš pereito su- 
skundą prieš 2 kp. valdybą. J. i važiavimo nebuvo skaitytas pro- 
Purickis, 2 kp. rašt., plačiai iš- į tokolas, kadangi apskrities sek- 
dėstė minėto nario skundą. At- i retorius apleido vietą, bet vis 
stovai, matydami neprieis prie 
išvados, išrinko komisiją nuva­
žiuoti ir ištirti dalyką. Pirma 
važiavimo turi klaust Sekr. J.

■^B. Šaliūno,; ar komisija bus le­
gali tame klausime, ar ne. Į 
komisiją išrinkti J. Kvietkaus­
kas, Jr., J. Jokūbaitis, J. Pūke-1

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAIŠios kolonijos LRKSA. 63 kp. 

rugpjūčio 26-tą turėjo savo pik- 
nyką šv. Pranciškaus parapijos 
darže.

Žmonių susirinko 
būrelis. Buvo ir iš 
Ohio, keletą svečių, 
nusisekė neblogai.

Tą dieną youngstowniecius ap­
lanke gerb. kun. M. Kuliavas, 
kuris dabartiniu laiku da yra 
ligotas ir gydosi Clevelando li­
goninėj. Jo išvaizda yra daug 
linksmesnė ir išrodo daug pa- 

"gerėjęs, vienok da pats negali 
atsistoti ir pavaikščioti be kitų 
pagalbos. Paviešėjęs pas dabar- 

rašt. J. Purickis, iždinin-j reikalavimo permainymo apskr. i tinį kleboną gerb. kun. E. Steig- 
: maną ir maloniai atsisveikinęs 
su youngstovvniečiais, vėl išvi- 
žiavo į ligoninę. Youngstownie- 
čiai linki jam greito pasveikimo 
ir gausių Dievo malonių. S. P.

PITTSBURGHO APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA. Pittsburgho apskr. su­
važiavimas įvyko rugpjūčio 26. 
Šiame suvažiavime dalyvavo 
Centro Sekretorius gerb. J. B.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Pūkevi-
3- valdy-i‘Šaliūnas. Tiesą pasakius, pra­

džioj mažai buvo susirinkę, mat, 
raportai, mūsų žmones turi tokį įpratimą, 

kad jeigu paskelbsi 1-mą valan­
dą, tai pribūna 2-rą valandą, vi­
sados valanda vėliau, bet gerb. 
Šaliūnas vis vien mums paliko 
gražių minčių nurodydamas nau-

vien padaryta apyskaita iš pe­
reito apskrities išvažiavimo, ku­
ris buvo birželio mėnesį, taip 
pat ir laimėjimo apyskaita. Su­
traukus viską.ų,atmokėjus iškaš- 
čius, pasiliko apskrities 
$70.04.

Ateinantis suvažiavimas 
vičius. Kelionės lėšas apskr. už-1 paskelbtas organe "Garse.” 
mokės nedaugiau, kaip yra nu-1 Apskrities pirmininkas 
tarta. Vienbalsiai. J. B. Tamicevičius

prie išvados išrinkti komisiją iš Iždo Glob. K. A. Ven- 
ciaus, Sekr. J. B. Šaliūno ir Ižd. V. T. Kvietkausko, ku­
rie rūpinsis tuo reikalu. Vienbalsiai.

Conn. Valstijoje
Kaip greitai bus gautas iš Penna Apdr. egzaminie- 

rių raportas, tai nuveš ir asmeniui Apdr. Departamentui 
Įteiks J. B. Šaliūnas ir aktuaras R. Merriman. Mass, 
valstybėje pasikviesti ir Iždo Globėją K. A. Vencių. Vien­
balsiai.

Kalbama dėl Iždininko Bondso
Kadangi naujai išrinktas Iždininkas V. T. Kvietkaus- 

kas nesuskubo gauti iš insurance kompanijos legalų 
bondsą, kadangi Susiv. konstitucijoje bondsui gauti ter­
minas 60 d. po Seimui ir kadangi Susiv. išmokėjimai tu­
ri būti daromi, todėl Pild. Komitetas neturėdamas ki­
tos išeities, vienbalsiai nutaria ir autorizuoja V. T. Kviet- 
kauską daryti išmokėjimus bėgyje tų 60 dienų kai]) yra 
pasakyta Susiv. Konstitucijoje, tačiaus jis vienas išmokė­
ti negali ir čekiai bus pasirašomi tame perijode dviem 
vardais — V. T. Kvietkausko ir J. B. Šaliūno.

Prašymai
Prašiusieji sušelpti dėl bedarbės, kad galėtų užsimo­

kėti duokles. Visapusiai apsvarsčius, Pild. Komitetas ne­
randa galimybės prašančius patenkinti todėl, kad Susiv. 
tam tikslui neturi fondo. Vienbalsiai.

Šv. Pranciškaus parapija Minersville, Pa., prašo su­
mažinti ant esamos paskolos nuošimti nuo 6 ant 5-to. 
Apsvarsčius nutariama prašymą patenkinti. Vienbalsiai.

Kun. Dr. J. Končius prašo paskolos šv. Kryžiaus pa­
rapijai Mt. Carmel, Pa., sumoje $42,000.00. Visapusiai 
apsvarsčius, prašymas patenkinti nėra galimybės, todėl, 
kad Susiv. Seimuose yra nutarimai, kad Pild. Komitetas 
didesnių paskolų daryti negali, kaip $10,000.00. Vien­
balsiai.

Legalus Patarėjas vienbalsiai išrenkamas LRKSA. 17 
kp. narys adv. Jonas S. Lopatto iš Wilkes-Barre, Pa.

Vajaus Klausime
Sekr. daro pranešimą, kad naujų skyrių visos Man­

kos yra gatavai paruoštos ir kviečia visus Pild. Komiteto 
narius aktyviai dalyvauti, kad vajus pavyktų. Prez. L. 
Šimutis siūlo ir visi tam pritaria, kad “Garse” būtų čia 
pat vajaus reikalams skyrius, kuriame būtų populiarizuo- 
jami ypatingai nauji skyriai ir žada savo kooperavima 
žodžiu ir plunksna. Vajaus komisija: Red. M. Zujus, Dr. 
V. Krikščiūnas, J. Joneika ir J. B. Šaliūnas. Vienbalsiai.

Sesija baigiama 5:15 po pietų. Maldą sukalba kun. 
J. Kasakaitis.

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
12 vai. dienos, parapijos salėj.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
2 vai. po pietų " ~
dr-jos salėj. Visi 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai. 
po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51-OS kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETĘR BORO,, Pa —57 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo_ 16-tą diedą 
2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
l vai. p. p. lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienl 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. 
susirinkimas bus rugsėjo 
Aušros Vartų par. salėj 
(sumos).

Juozas Stankus, 194 kp., 3 sk. pomirtine už a. a. 
Marę Šalčiuvienę (du men. duoki, atitr. $2.90).........

35’0152 Elena Riteliūte, 259 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. Ig­
ną Ritelį ir ligos pašalpa už 65 d.—puse ($16.25)....

35053 Dr. Albert J. Valibu-s, Dr. Kvotėjo sąskaita už gegu­
žės mėn. (peržiūrėjimas blankų) ......................

35054 Marijona Junčienė, 177 kp., grąžinti pinigai po iš­
braukimui 3 mėn..................................................

J. Moliušis, alga už birželio mėn. ir pašto ženkleliai 102.50 
Jos. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusębir- 
želio mėn............................i...........................................
Marijona Burinskaitė, 13 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. 
Marijoną Burinskienę (7 men. duoki, grąžinta $2.73) 
Ona Jasinskaitė, 47 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Marę 
Zajankauskienę .............................................................
Pranas Tačilauskas, 51 kp., F sk. pomirtinė už a. a. 
Joną Tačilauską (3-čia dalis pomirtinė)......................
Anna Žitkus, 51 kp., 1 skyriaus pomirtinė už a. a. 
Joną Tačilauską (3-čia dalis pomirtinė)......................
Constance Condrack, 51 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Joną Tačilauską (3-čia dalis pomirtinė)......................
Petronė Burinskienč, 54 kp.. 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Burinską, 3 sk. pašalpa už 7 d. $10.50, du mėn. 
duoklių atitr. ($2.62).....................................................
Antanas Urbanskis, 121 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Katriną Urbanskienę .................................................. 1000.00
Jonas Kaupas, 56 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Roza­
liją Kaupienę, 1 mėn. duoklių atitr. ($1765)................ 498.35
Salomėja Sičiūnienč, 171 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a.
Step. Sičiūną, (2 men. duoki, atitr. $2.20).................  247.80
Liudvikas ir Teklė Simanavičiai, 209 kp., 3 sk. po­
mirtinė už a. a. Antaną Bajorūną................................. 500.00
Kaz. Kasiulynas, 238 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ma­
rę Kasiulynienę (2 mėn. duoki, atitr. $1.56)................ 498.44
Antanas Kubilius, 253 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Marijoną Kubilienę .....................................................  500.00
Adolfas Arlauskas, 10 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Izidorių Arlauską ........................................................... 150.00
Antanas Žaliaduonis, 118 kp., 3 sk. pomirtine už a. a.
Magdę Žaliaduonienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.56).... 498.44 
Martynas Burnis, 2 sk. pašalpa už 19 d.—puse...........
Antanas Riskevičius, 4 kp., 2 sk. pašalpa už 76 d. 
pilna, 23 d.—pusė.........................................................
Jonas Olbikas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d...............
Matas Kratavičius, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d. pilna 
12 d.—pusė .................................................. ........

35O8Č Alek. Liutkevičius, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.......
35081 Juozas Šidiškis, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d.............
35082 Magdalena Virginienė, 14 kp., 5 sk. pašalpa už 39 d. 117.00
35083 Juozas Adomavičius, 15 kp., 1 sk. paš. už 15 d.—pusė 
35084 
35085 
35086 
35087 
35088 
35089

3.75
9.00

56.00
61.50
72.00
22.00

ST. CLAIfc, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas pus rugsėjo 16-tą dieną 
bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
Kviečiami visanariai atsilankyti.

E. VANDE RIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bu\ rugsėjo 16-tą dieną 

 

paprastoj vietoj \ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilke«-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas us rugsėjo 16-tą, 
2 vai. po pietų, S_ kp. js J. 
Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Pdęk.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuo 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą die
1 vai. po piet, lietuvių klubo rūmuo­
se, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind—176 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
8901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną
2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Hl. — 202 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa—238 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard Street. Su­
augę ir jaunamečiai kviečiami daly­
vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną

35090
35091
35092
35093
35094
35095

Silvestras Pileckis, 17 kp., 3 sk. pašalpa už 6 d.......
Juozas Žarkauskas, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d......
Antanas Lapinskas, 24 kp., 5 sk. paš. už 41d.—puse 
Motiejus Krušinskas, 27 kp., 3 sk. pašalpa už 48 d.. . 
Pranas Gereltauskas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d... 
Jurgis Juodinąs, 31 kp., 2 sk. pašalpa už 120 d. pil­

na, 40 d—puse....................................................................
Košt. Laučius, 33 kp., 4 sk. paš. už 6 d....................
Konstantina Subačienč, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d. 
Vincas Valutka, 77 kp., 4 sk. pašalpa už 32 d..........
Augustas Sakavičius, 80 kp.,-2 sk. pašalpa už 64 d... 
Povilas Valžis, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d..............
Petras Jakštis, 83 kp., 5 sk. pašalpa už 13 d.—puse

(Bus daugiau)

140.00
12.00
17.00
64.00
64.00
23.00
19.50

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, P». — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Štungio salėj.

BLISSV1LLE, L. I., N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave.. Blissville.

PORT CARBON, P». — 282 kp.' 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 
Visi nariai dalyvaukit.

DANBURY, Conn. — 
susirinkimas bus rugsėjo 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
baryje.

LRKSA. NARIŲ DOME!
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mo*:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
s LRKSA moteriškos spilkutės 
s LRKSA vyriškos špilkos...

LRKSA vyriškos špilkos...
LRKSA žiedai 10 karatų...

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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ARĖJAS VITKAUSKAS

VYRIAUSIA VALDOVE
TRIJŲ VEIKSMŲ PASAKA

Veikia: VASARA, VĖJAS, RUDUO, LIETUS, 
MA, SAULĖ, vyriausia valdovė.

PIRMAS VEIKSMAS

ŽIE-

LIETUVOS ŽINIOS

'i

su

V ašara 
iš žalių, bet gelstančių lapų sermėgėlę apsivilkusi 
ranka smakrą parėmusi ir liūdnai niūniuoja:

Mano rūbas iš žalio jau virsta geltonu, 
pro jį liečia kūną jau vėjas šiurpus, 
ruduo jau užeina—jis darosi ponu 
ir greitai jo vieno valia čia tebus... 
O 'kiek aš norėjau žemelę papuošti, 
kad būtų ji žydinti jau amžinai, 
norėjau vien džiaugsmo ir laimės paruošti 
visiems, kas pamilo mane... Bet, matai, 
aš to padaryti visai negalėjau — 
be laiko pavargusi jau pasenau...
Tu vienas tuo kaltas, kad taip, šaltas vėjau. 
Tavo norus aš plėšrius puikiausiai žinau...

Vejas
iššoksta aukštas, laibas su dumplikėmis po pažasčia, ir 
kaukdamas uždainuoja:

Žinau, puikioji vasarėle, 
ko liūdi tau eikli širdis. 
Matau, jau gelsta sermėgėlė 
skaisti jau tirpsta ateitis... 
Bet, kuo aš kaltas, šaltas vėjas, 
kad siuntė čia mane ruduo: 
kuo kaltas yra tas plovėjas, 
kuriam po dalgiu—štai—akmuo 
patekęs, ašmenis gadina...
Ir aš piovėjas tas esu: 
mane ruduo taip pat kankina, 
aš jungą sunkų jo nešu... 
Tu kaltinti manęs, puikioji, 
už tą labiausiai negali.
Kai širdį man tu suvylioji, 
juk darosi banga švelni... 
Malonu ir visiems, kai pučia 
vėjelis lengvas, kai sparnais...

Ruduo
plikų šakų į aukštį kyšančių vainiku ant galvos 
sausu ražu rankoje, įpuolęs:

O, palaidūne! Na, tai tu čia 
praleidi laiką sau juokais... 
O ką aš tau sakiau, begėdi?.. 
Na, lėk ir dirbk gerai tuojau. 
O tu čia, vasara, ko sėdi? 
Kodėl tave aš čia matau?..

(Į vėją, kuris nesiskubina lėkti): 
O tu ko lauki, palaidūne?.. 
Gal nori ražo tu'šiurkštaus?..
Ašš... tau... Tuojau jis tavo -kūne 
uždegs ugnies... (Rodo į vasarą): 
Ir senė gaus.

Vejas 
išlėkdamas:

Matai, puikioji vasarėlė, 
ir aš juk nuo rudens kenčiu. 
Man sprogsta skausmu širdužėlė, 
kai jo šiurkštumą aš jaučiu...

(Išlekia).

Ruduo 
didingai ir piktai atsistojęs prieš sėdinčią vasarą 
moja virš galvos -ražu:

O tau, sena biaurybė boba, 
pirtis tuojau už kalbą bus, 
kai nuvarysiu aš į trobą 
vaikus ir didelius visus. 
'Gana jau vėją man vylioti 
ir lepinti jį šnibždesiais. 
Teks tavo lapams paskrajoti 
su vėju tuo padebesiais...

sėdi,

Atliksiu aš, ką man sakai!
(Tyliai j vasarą) :

Kad mažintitau skaudumėlį, 
tekris vien ašarų lašai!..

Ruduo
lyg ką nugirdęs:

Na, be kalbų prašau,, pilieti! 
Klausyti tu turi, lietaus!..
Teplieks šalti lašai ir kieti 
tą senę! Tau aš įsakau!. .

(Ruduo pasišalina).

ANTRAS VEIKSMAS
Vasara su nuplėšytais lapais nuo rūbų (pasilikę vie- 
suvarstymo siūlai) glūdi prisiglaudusi prie 

kurio kitoje pusėje tupi nuliūdęs ruduo. Vejas
stovi toliau.

ni medžio, 
ir lietus

Žiema
didingai vaikščioja prieš juos su vainiku iš
aukštyn ledo žvakių ir su didele sidabrine sniego žvaigž­
dute

kyšančių

ir

užsi-

MIRĖ KANKINYS KUN. I Lietuvos naudai. Rungtynės pra- i 
J. KAZAKEVIČIUS i ėjo dideliu pasisekimu. Jų žiū-1 

------------- i rėjo apie 3000 žmonių. Šis lie­
tuvių futbolininkų susitikimas | 
su suomiais mūsų sportininkams ■ 
buvo labai reikšmingas.

Pažymėtina, kad pernai suo­
miai tokiose pačiose rungtynėse 
Helsinky mūsiškius skaudžiai su­
kūlė 9:2. Šiemet Lietuvos vals­
tybinė komanda jau laimėjo ant­
ras tarpvalstybines futbolo rung­
tynes (pirmosios buvo prieš lat­
vius ir baigėsi 2:0 Lietuvos nau­
dai, o su estais sulošė lygiomis 
1:1). Tie laimėjimai — tai ne­

įkainuojami nuopelnai Lietuvos 
'sporto vardo pakėlimui užsieny­
je ir jo populiarinimui viduje. 
Rungtynių teisėju buvo latvis 
pulk. Redlichas.

rankoje vietoje skydo.
Štai, aš visus juos nukovojau! 
Belaisviai jie jau pas mane!.. 
Senai aš tą gerai žinojau, 
kad jie nors ir visi drauge — 
prieš žiemą yra vienas juokas! 
Juk tiesą, vasara, sakau!? 
O tu, ruduo, ko kaip apuokas 
paniuręs sėdi?!.. Aš žinau: 
norėjai tu čia viešpatauti. 
Tau teks! Rudens visiems gana!.. 
O jūs, lietau ir smarkus vėjau, 
tarnausite ištikimai 
vėl man, nors aš abu galėjau 
sušaldyti ledu piktai!.. 
Tu, vėjau, vėl taip pat lakstysi 
ir kauksi, dūkdamas laukais! 
O tu, lietau, pasidarysi 
kaip skydas šis: tokiais lašais, 
ant žemės, jau sušalusiais, vis pulsi 
ir krausi kalnus ant kelių, 
nors iš aukštai — nesusikulsi... 
O aš languose daug gėlių 
gražiausių naktį pagaminsiu, 
kokių bet kas nepadarys! 
Aš lietų sniegu-pavadinsiu, 
tu, vėjau, gi, esi: šiaurys!..

(Kai žiema nusisuka, vėjas, ir'lietus, 'palinguoja galvas 
ir tyliai sudainuoja):

Ir žus jau amžiams vasarėlė, 
kurią mylėjome abu!
Iir mūsų šviesi jaunystėlė 
išnyks visai su ja kartu!.. 
O gal dar būtų, kas užstotų 
Už -vasarą?!.. Bet jau vargu... 
Neatsiras, kas pakovotų 
dėl

Vasara 
atsikeldama ir norėdama pasišalinti: 
Ir kam čia pykti, rudenėli. 
Aš iš po kojų tau einu...
Gal vėl atgausiu gražumėlį 
pavasario meilaus laiku...

h R u d u o
prišokęs prie vasaros, pastūmęs ją ant žemės ir drasky­
damas paskutinę sermėgėlę:

Tu drįsti dar biauriai meluoti, 
kad būsi yėl jauna, graži. 
Juk aš tave galiu nušluoti 
drauge su lapais! O šalti 
lašai lietaus tave pamokys, 
kaip atsakyti reikia man! 
Lietau, tebus jai šlapias šokis../, 
šokdink, suėmęs ją nagan!..

Lietus
įbėga su laistytuvu rankoje ir ko nepaslysta ant aslos; 
pamatęs sudraskytą vasarą verksmingai užtraukia:

Oi, oi, kaip vasarą sudarkė!
Ruduo, klausyk, juk negražu!.. ,

Ruduo 
nutraukia lietaus kalbą, kirsdamas lietui per sprandą:

O aš už įkalbą tavo smarkią 
užplieksiu tau gerai ražu!..

Lietus
verkia, o ruduo ištrukęs iš jo laistytuvą nori pats ap­
laistyti vasarą.

■ Na, susimilk jau, rudenėli!

Na, 
Aš

jos nedūžtančiu kardu!..

Žiema
piktai:

ten prašau jus nemurmėti!
jums parodysiu kalbėti

Aplink!.. — ir dirbkite abu!
apie didvyrį su kardu!..

(Vėjas ir lietus verkdami išbėga).

Žiema
pasilikusi viena vėl tyčiojasi iš vasaros: 

tu, sena kvaila bobute, 
apgynėjai — pasakyk!
ta garsi šilta saulutė? — 
šviestų tau ji — padaryk!

r
į-1

Na, 
kur 
Kur 
Kad
Ruduo, matai, jau yra žuvęs, 
o jis — tvirtesnis už tave 
juk nesenai dar yra buvęs! 
Štai tau paniekinti mane!.. 
Paleidžiau vėją aš į laukus — 
lietaus jis darbą išnešios, 
padvėsi tu tikrai sukaukus,

< kai jis tave piktai pešios!
(Pažvelgia į rudenį).

Žiūrėk, ruduo jau, štai, išvirto — 
dabar jau vasaros eilė...
Klausykis, vėjas jau įnirto —

' jis piaus tave, eikli gėlė!..
(Pastumia vasarą koja).

Vasara
graudžiai pravirkdama: 

Ir kam tu spardaisi, žiemuže, 
aš nesipriešinu juk tau: 
tokia jau buvo man dalužė, 
aš ją turiu vien vargti sau! 
Juk aš nekviečiu, kad kovotų 
kas nors vaduodamas mane 
ir neprašau, kad kas užstotų: 
aš tau ne priešas, ne ir ne!..

Žiema
blizgindama prieš vasaros akis sidabrinį skydą: 

Tai kas, kad ir kovoti kviestų 
kas nors atėjęs — aš ledu 
nusmeigčiau, jis ir išsitiestų 
kaip maišas, su visu kardu!.. 
Gamtos — didžiausia aš valdovė, 
aš nieko kito nebijau, 
nes musė dramblio nenukovė 
dar niekur, tą gerai žinau! 
Ir, štai, statau tau šaltą koją

Jis iš bolševikų kalėjimų grį­
žo prieš 8 mėn. Bolševikų buvo 
suimtas 1928 m. esą už tai, kad 
agitavęš parapijiečius prieš bol­
ševikų siūlomas naujas ūkia ma­
šinas. Kalėjime kentėjo 3 me­
tus. Žiauriai varginamas, nete­
ko sveikatos.' Grįžo Lietuvon' 
sunkiai sirgdamas džiova. Tuo­
jau buvo paguldytas A. Pane­
munės sanatorijon. Čia ir mirė. 
Palaidotas Kaune nepaprastai iš­
kilmingai. Procesija: 300 vaiku­
čių su gėlių bukietais. Paskui 
gėlių vainikai, ponios su bukie- į 
tais, choras, 
sargyba, 
puoštas rūtų ir raudonų gėlių 
vainiku. Tai kentėjimų ženklas. 
Aplink karstą 'kitą vainiką nešė 
mergaitės baltais rūbais, juodais 
kaspinais per pečius. Tūkstan­
čiai žmonių su ašarom palydėjo , 

į kapines. ' Rugpiūčio 18 d. kriminaline
I policija sulaikė Mažeikiuose ple- 
! šikus Kesminą Albertą, Vaičių 
Antaną ir Sriaupį Joną. Jie visi 
trys buvo apiplėšę Vilošių km., 
Akmenės valąč. krautuvininką 
Ramoną ir Virvikių km., Mažei-

dvasiškija, vyrų i 
Kankinio grabas pa-

LIETUVA—SUOMIJA 1:0

SUIMTI SMARKŪS
ŽEMAIČIŲ PLĖŠIKAI

Ir Ramono, ir Liutkaus api­
plėšimas buvo įvykdytas vieno­
du būdu. Liepos 17 d. kažkas 
pasibeldė į Ramono namų lan­
gą, pasisakė esąs 'keleivis, va­
žiuojąs automobiliu ir pritrū­
kęs benzino ir ar negalįs pagelbė­
ti. Ramonui atidarius duris, vi­
dun įsiveržė du vyrai ir grąsin- 
dami revolveriu pareikalavo pi­
nigų. Ramonas pradėjo įtikinė­
ti pinigų neturįs. Piktadariai 
nepatikėję, jį ir žmoną surišo ir 
pradėjo šeimininkauti patys.

Piktadariai lygiai taip pat į- 
siveržė ir į Liutkaus namus. 
Liutkų gerokai sumušę ir pri­
kankinę, išvertė visą krautuvę ir 
išnešė vos 12 lt. ir už 410 lt. pre­
kių.

Policija iš aplinkybių ir palik­
tų žinių nustatė, kad tai trijų 

j minėtų asmenų darbas. Piktada- 
į riai užpuolę Romaną ir Liutkų 
i prisipažino. Visi trys žinomi pa­
našiais 

' bais ir 
bausti.

KAIP SIM. STANEVIČIUS 
KALBĖJO SU ADOMU 

MICKEVIČIUM

jau senesniais savo dar- 
už plėšimus buvo jau

Arklių Lietuvoje per metus 
priauga 35,000, kiaulių 134,000, 
avių 142,000, raguočių 176,000.

Rugpiūčio 16 d. kariuomenės 
stadione buvo tarpvalstybinės 
rungtynės Lietuva—Suomija, ku- ,kių valse, gyventoją Igną Liut- 
rios visiškai pelnytai baigėsi 1:0 kų.

Vanduo Lietuvoje, neskaitant 
tvenkinių ar mažesnių upelių, 
užima 96,000 hektarų.

Susivienymas buvo lietu­
vių viltis ir bus.

ir spaudžiu, kiek įstengs kulnis: 
tegul ateina ir užstoja 
kas nors tave: kur yra jis?!..

(Užmina vasarai krūtinę ir piktai juokiasi. Vasara gailiai 
suvaitoja).

TREČIAS VEIKSMAS
(Tas pats vaizdas, tiktai žiema taip pat guli ant že­

mės, saules perblokšta. Žiemos skydas sutrupėjęs. Saulė 
auksaplaukė su spindulio kardu rankoje, kelia vasarą už 
rankos.)

O aš tavęs ilgai ieškojau — 
maniau, kad tu senai žuvai... 
Štai, žiemą piktą nukovojau, 
kurios l)elaisvėje buvai! 
Dabar tu atsistojusi eisi 
su manimi drauge toli 
ir vėl žolynus tu užveisi 
ir subujosi, kiek gali! 
Ilgai padangėse klajojau, 
kol vėl tave čia suradau...

Vasara 
giliai atsidusdama :

O aš tave varge svajojau: 
tu myli juk — gerai žinau!

Saulė
švituodama spindulio kardu:

Štai, nuo kirtimo sutrupėjo 
žiemos čia skydas! Nestiprus 
jis buvo, nors skaisčiai spindėjo... 
Juo linksmintų kiti vaikus!

(Meiliai j vasarą)
Tu atsitiesk ir prisiglaudus, 
štai, prie manęs ramiai sušilk!
Tedings nuo veido verksmas graudus — 
vien šypsenomis jau prabilk!..
Pakviesiu tau aš vikrų vėją — 
jis juodą purvą išdžiovins, 
ir vasarą — žiedų skleidėją 
vėl gyvą čia visi pažins!

(Įlekia vėjas)

Saulė
Tave pakviesti aš norėjau — 
štai, vasarai aš tą sakiau... 
Pakelk jos dvasią, broli vėjau, 
fe vėl klestės ji, pagaliau!

Vėjas 
labai nuolankiai:

Aš vėl pavirsiu vien zefyru 
ir glostysiu švelniai lapus 
ir, nešinas kvapu jų tyru, 
skraidysiu linksmas po laukus! 
aš vėl tarnausiu- vasarėlei, 
nešiodamas kvapų kvapus 
ir kiekvienai mažytei gėlei 
naudingas brolis vėjas bus: 
apdulkinti įjiedus padėsiu, 
šlamėsiu tyliai vakarais, 
drauge su geidžiamu pavėsiu 
apgaubsiu nuovargį sparnais!..

Saulė
Gerai! Tarnauk gražiai gyvybei!.. 
Praplatink jos jėgų ribas.
Padėk iškilti jos didybei: 
tevaldo ji šalis visas!..

(Į vasarą) : 
tu ištroškusi jau būsi, 
ir lietaus jėga padės!

(įveją):
lietų jai tuomet atpusi!

(InrAsarą):
Ir vėl krūtinė palengvės!

Kai 
tau

Tu

Užmirši vėl žiemos belaisvę 
ir vėl jauku su saule bus!.. 
Tau atiduodu žemę, laisvę, 
miškus ir orą ir laukus!..

Vasara
O, dėkui tau, kaitri saulute! 
Džiaugsmu vėl plaka man širdis! 
Aš vėl atgimstu — vėl jaunutė: 
praslinko ta šalta naktis!. .

Saulė
apkabindama vasarą per juosmenį: 

Tave, o, vasarėle, myliu — 
išpuošiu auksu aš tave!
ir keleliu laimužės tyku 
mes eisime ilgai drauge!.. 
Paskleisiu aš kasų šių pynes, 
matai — žėruoja, kaip ugnis... 
Sukelsiu tau žiedų lenktynes — 
jie tau švelniai prie kojų kris! 
Užviešpatausi tu žemelę 
Ir siųsi man daug šypsenų — 
įžiebsiu vėl jausmais širdelę 
laimužei mūsų abiejų!
Ir niekas 
sutartinos 
ir niekas 
tau, nors
Tu nebijok: tu nebemirsi, 
nes tu tikra esi sesuo!
Neverk jau, jeigu ir pavirsi, 
kai pulti ims žiaurus ruduo: 
vis tiek tave švelniai prikelsiu 
ir atgaivinsiu spinduliais, 
ledinį skydą vėl perskelsiu — 
vėl

Simanas Stanevičius buvo gai­
sus Žemaičių rašytojas. Jo pa­
sakėčios "Arklys ir lokys,” “Ait­
varai” ir kiti kūriniai dar ir da­
bar tebėra laikomi lietuvių 
liosios literatūros perlais.

Simanas Stanevičius gimė 
maitijoje, vidurinius mokslus 
ėjo Kražių gimnazijoje. Ją bai­
gęs 1821 metais įstojo į 'Vil­
niaus universitetą. Drauge su 
juo universitete mokėsi 
mažas būrys Žemaičių 
jaunuomenės.

Tuo laiku jau labai 
žinomas lenkų kalba rašąs poetas 
Adomas Mickevičius. Stanevi­
čius panoro su juo susitikti ir 
pasikalbėti apie Lietuvos praeitį 
ir jos sunkią būklę. Po ilgų pa­
stangų abu poetai susitiko.

— Ar tamsta lietuvis,— klau­
sė Adomas Mickevičius Stanevi­
čiaus.

— Taip.
— Ir poetas?
— Rašinėju...
— Ne jau lietuvių kalba gali­

ma poeziją rašyti?
— Puikiausiai.
Stanevičius perskaitė odę "Že­

maičių šlovė.” Mickevičius su­
sijaudino.

— Puikiai, prieteliau, 
Aš taip pat esu lietuvis, 
vos kalbos esu gerokai

- šęs. “Sveiks, Mindauge, 
nai.” Gražu. Mėginsiu ir aš lie­
tuviškai rašyti.

Adomas Mickevičius savo žo­
džių netesėjo, nes jam gyveni- 
tnas nebuvo palankus. Tačiau 
’jis jautėsi lietuvis.

Stanevičius užsitarnavo mūsų 
tautos pagarbą. Jis surinko gra­
žių lietuviškų dainų, rašė gra­
matiką ir išleido pasakas. Tsb.

dai-

Že-

jau ne- 
bajorų

garsėjo

skamba, 
bet sa- 
primir-
karaliū-

HARTFORD, CONN

neįveiks pralenkti
tokios dainos,

neįstengs pakenkti 
aršiai, piktai kovos!..

jis pavirs vien trupiniais!..

myliu aš tave, sesute! 
vėl rami, aš vėl jauna!

Tavęs, o, mylima saulute, 
man amžinai nebus gana!.. 
Išgelbėjai, davei sušilti 
prie tavo meilės spindulių — 
galiu aš vėl iį saulę kilti 

siųsti jai gėlių, gėlių...

Vėjas ir Lietus 
būdami toliau: 

vėl nubudo vasarėlė, 
vėl praslinko ta naktis, ♦

kurioje širdį vargšei gėle, 
vaidenosi baisi mirtis!
Mes vėl, gyvybę jos pajutę, 
tarnausime ištikimai!
Sveika būk, vasara, saulute!. .
Mums taip gerai — mums taip gerai!..

O, 
Aš

ir

Ir 
ir

“EIDAMAS VERKIU”
Prisipažįstu ir gerai žinau, 
Kad man reikėjo jau senai tave 
Užmiršti, ir užmiršus net sapne 
Nesusapnuot tave; ar da geriau 
Gal būtų buvę mudviem, aš manau, 
Jei mudviejų keliai kita linkme 
Būt bėgę ir nebūtai tu mane 
Mylėjus; bet, tur būt, susipratau 
Po laiko; sužinojau pervėlai, 
Kiek tavo meilė reiškia man. Skaudu 
Man atsisveikint... nors sudie tariu, 
Nors protas liepia skirtis amžinai; 
Širdis, vienok, tik tau tvaksės. Einu 
Kitu keliu ir eidamas verkiu.

Bastūnas

89 kp. nariams
Rugsėjo 22, lietuvių parapijos 

mokyklos svetainėj yra rengia­
mas balius paminėjimui 89 kp. 
20 metų gyvavimo.

Yra užkviestos vietinės drau­
gijos ir kuopos, taipgi ir iš a-' 
pielinkės artimiausių miestelių 
LRKSA. kuopos ir jų gauti laiš­
kai, kad dalyvaus visi kurie tik 
buvo pakviesti.

Bet 89 kp. nariai, laukdami tų 
sukaktuvių, laikytam savo mė­
nesiniam susirinkime rugp. 26-tą 
nutarė, kad da dailiau sutikti 
tas sukaktuves, tai reik užprašy­
ti šv. mišias. Tas pavesta kuo­
pos valdybai. Kuopos valdyba tą 
atliko ir praneša kuopos na­
riams, kad šv. mišios yra užpra­
šytos rugsėjo 16, sekmadienį, 
7:30 ryte. Dvasios vadas ir kuo­
pos valdyba ragina, kad visi 
kuopos nariai prieitų išpažinties 
ir priimtų šv. Komuniją laike 
89 kp. šv. mišių. Taipgi nepa­
mirškit, kad dalyvausime prie 
Dievo Stalo in corpore. Susirin­
kit visi nariai 7-tą vai. ryte se­
sučių svetainėj, arba bažnyčios 
svetainėj. 41 Capitol Ave.

Korespondentas

CLEVELAND, OHIO

LRKSA. 142-ros kuopos 
vakaras

Rugsėjo 16-tą šv. Jurgio para­
pijos svetainėj. LRKSA. 142 kp. 
rengia labai gražų vakarą pami­
nėjimui savo gyvavimo šešių me- 

I tų sukaktuvių ir išjudinimui 
naujų narių prirašymo vajaus.

Prasidės 7-tą valandą.
Suvaidins labai juokingą ko­

mediją “Žydas statinėj.” Visi 
prisijuoks iki soties. Pasibai­
gus programai bus kazyravimas 
ir kiti pamarginimai. Komisija 
žada, gražiai pavaišinti. Tad visi 
rcngkimės į šį gražų vakarą.

Pola

CHICAGO, ILL.
(Marquette Park)

LRKSA. 163 kuopa rengia iš­
važiavimą rugsėjo (Sept.) 16, 
1934, Marquette Park, 70 ir Cali- 

i lomia.
į Užkviečiame visus. Vaidyba
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PIRMYN Į KOVĄ...............................................................................
IŠAUŠ VASARĖLE, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė............
KAIP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksti rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................. ......................... ■....................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai.............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I..................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. .................

* 
į

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mei mokame aukščiausiai 
market© kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York PITTSBURGH, PA.

(‘GARSAS Nr. 37. Rugsėjo-Sept. 13, 1934

KORESPONDENCIJOS

FOREST CITY, PA,

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

CHICAGO, ILLbandė įvesti lietuvių kalbos pa­
mokas, kad supažindinus jauni­
mą daugiau su lietuvių kalba.

Praeitais metais tas labai gra­
žiai pavyko, daug jaunimo lankė 
pamokas.

Šią žiemą manoma sutraukti 
da daugiau jaunimo.

Tuo darbu palikta rūpintis 
kuopos valdybai, pasitariant su

MALDAKNYGĖS
SARGAS—Juodos odos apdarais. . . 
SARGAS—Minkštais odos apdarais

ANIOLAS
ANIOLAS ____ ___________ ____
DANGAUS ŽV AIGŽDUTe—Minkštos odos apdarais
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...........

$1.75
1.50
1.50 
.40 
•70,

Pranciškonių Rėmėjams 
Pranešimas

Šiuomi pranešame, kad meti­
nis Šv. Pranciškaus Seserų Vie­
nuolyno Rėmėjų Seimas įvyks 
Šv. Pranciškaus Vienuolyne 
Pittsburgh, Pa., sekmadienį, spa-

Independent Lietuvių Klubo 
metinis išvažiavimas

Independent Klubas turėjo sa­
vo metinį išvažiavimą rugsėjo 2,

I 1934, pas klubo narį Motiejų 
Stanevičių jo ūky.

į Minėtas klubas labai atsižymė-
• plrmą valandų po jęs p0iitikoj ,r j v. Antano para- | klebonu kun. Virmausku.

LINIJA. | piet. pijos rėmime. Mat, minėtos
\ Kviečiame rėmėjus kuo skait- rapįjos klebonas kun. P.

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke- i lingiausia dalyvauti. Prašome Paukštys yra klubo narys ir 
I visas draugijas ir organizacijų delis Temejas. 
' kuopas, aplinkybėms leidžiant, 
taip pat atsiųsti savo atstovus.

Svečiai, kuriems aplinkybės 
leistų atvažiuoti ilgesniam lai­
kui, negu ekskursijos pavelija, 
bus aprūpinti nakvyne.

Atvažiavę galėsite pasidžiaugti 
kalnų gražumu ir praleisti links- sausas ir tyras. Narių buvo daug, 
mai kelias dienas. Sykiu prisi- j tokiu būdu ūpas visų buvo sma- 
dėsite prie kilnaus darbo—rem- gUS.

1 darni Seseles Pranciškones netik , Gėrimų ir valgių buvo įvalias. 
[ materialiniu būdu, bet daug dau-. Išsigėrus, pavalgius prasidėjo 
, giau savo gerais patarimais, pa-, žaidimai, dainavimai ir lošimai 
lankumu ir gera valia.

Adelė Marčiulaitienė, 
Rėmėjų Centro Pirmininkė.! važiavęs pagyrė mūsų tvarką.

Pabuvęs apie valandą laiko ap­
leido piknyką. Taip pat mūsų 

PHILADELPHIA, PA. kitas stambus biznierius J. Mi- 
j lišauskas ir Vincas Miliauskas 

Sekmadienį, rugsėjo 9-tą, tuoj i tu^°_f®™8. • -
po sumai, šv. Jurgio parapijos j - .
svetainėj, įvyko parapijinis su­
sirinkimas tikslu aptarti, l 
tinkamai paminėjus 25-kių metų 
kunigo Igno Zimblio kunigavi­
mo sukaktuves. Tame susirin­
kime kuo svarbiausiu dalyku bu­
vo sudarymas užuomazgos komi­
tetui, kuris veiks tame reikale. 
Pirmininku užgirtas čia visiems 
gerai žinomąs biznierius Jr vei­
kėjas gerb. Kaz. Žadeikis; vice­
pirmininku — gerb. Ignas Lėpa, 
irgi pasižymėjęs veikėjas; sek­
retorium — gerb. Petras ’Jene- 
liūnas, taipgi stambus veikėjas 
ir mūsų Katalikiško Susivieny- 
mo narys; iždininku — gerb. 
Julius Maslauskas, irgi uolus 
veikėjas ir Katalikiško Susivie- 
nymo narys. Gale pranešu, kad

VEDŲ
lių 7, š. m.,

lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją, ši ke­
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Kungsholm........ Rugsėjo 12
Drottningholm. . Rugsėjo 25 
Gripsholm...............Spalių 3 Į
Kungsholm...........Spalių 25

Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.

ISMEGINIMAS VELTUI 
DĖL REUMATIZMO!

Mes turim puikų me­
todą dėl Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsių­
sim šio laikraščio kiek- 
vienam skaitytojui, 
kurs tik atsikreips. 
Jei jūs kenčiat skaus­
mus jūsų sąnariuose, 
jeigu jie yra sustirę, 
jeigu jūs turite aogni- 
m a i n a, pasinaudokit 
ją su kiekviena oro at- 
proga ir išmėgink it

veltui šį metodą, kurs šimtams pa­
gelbėjo.

Mes mielai išsiųsim jums visą dė­
žutę dėl 7 dienų VELTUI IŠMĖ­
GINTI, o jeigu jūs norite _ vartot 
daugiau, jūs galite tą turėt už mažas 
išlaidas. Mes patariam pasinaudot J 
dienų išmėgnimu veltui, už mūsų iš­
laidas. Siųskit savo vardą ir adresą 
greitai į ROSE RHEUMA TAB CO., 
Dept. X-5, 3516 N. Irving Ave., Chi­
cago, 111.

Nervuotas — Susierzinęs?
Štai Greita Pagelba

Kam būti nervuotu ar susierzinu­
siu? NUGA-TONE suteiks greitą pa- 
gelbą. Tai yra tiesus nervų tinklui 
tonikas ir veikia akstinu visai nervų 
sistemai. Nervingumas daro žmones 
erziais ir nemaloniais. Suvaldykit sa­
vo nervus su NUGA-TONE ir greitai

pa-
B.

di-

Pirmą valandą po pietų visi 
nariai, kurie važiavo trokais, 
tai mūsų stambus biznierius J. 
Velička paaukojo trekus — vel­
tui — nuvežė ir parvežė. Kiti 
traukė savais automobiliais.

Diena buvo labai graži, oras

kortomis.
Gerb. kun. P. B. Paukštis at'

Piknyko surengimui ir pačiam 
; piknyke darbavosi Klubo pirm.

kaip ' J' ^>ur*ck’s' v*ce P’rm- P- Mor
kūnas, rašt. B. Milišauskas, iždi­
ninkas Ant. Girdauskas; tvar- 

ikos žiūrėtojais buvo P. Morkū- 
j nas — vice-pirm., J. Bulotas; 
i prie užkandžių darbavosi pirmin. 
į žmona Bronislova Purickienė, 
1 rašt. žmona J. Milišauskienė, 
i taip pat pirmutinė klubo narė iš 
i moterų Marijona ' Mickevičiūtė. 
Visus gražiai vaišino skaniais 

' valgiais.
I Ačiū visiems klubo valdybos 
nariams ir kitiems darbuotojams

I už jų triūsą.
Lauksim daugiau tokių išva­

žiavimų. Vienas iš svečių

užmiršit bėdas. NUGA-TONE neturi : taip jurgiečiai, 'kaip ir kiti, kas
prasto skonio. Jis yra plokštelių for­
moje ir lengvas priimti. Paimkit vi­
so mėnesio trytmentą už Vieną Do­
lerį. Jei rezultatai nepatenkins, jūsų 
pinigai bus sugrąžinti. Parduoda ir 
garantuoja visi aptiekoriai. Neati- 
dėliokit — gaukit bonką šiandien. 
Venkit pamainų. Reikalaukit tikro 
NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. 
ir 50c.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios.Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

Vice Pirm.—A. Stanšauskas,
159 New York Ave., Newark, N. J.

Raštininkas—N. Kulys,
1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.

Iždininkas—R. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Knygius—J. Brundza,
45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

Milžiniškas Parapijos 
Bazaras

Visos parapijos draugijos ben­
drai rengia milžinišką parapijos 
naudai bazarą, kuris įvyks rug­
sėjo 22, 23, 29 ir 30, tai yra du 
šeštadienio ir du sekmadienio 
vakarai, parapijos svetainnėj; 
pradžia kas vakarą 7 vai.

Kadangi šis bazaras yra ren­
giamas bendromis parapijos jė­
gomis, tai bus didžiausia ir sma­
giausia viso meto pramoga. To­
dėl neapleiskit nei vieno vakaro, 
šokiai kas vakarą, įžanga dy­
kai.

Nepamirškit ir atsiveskit savo 
draugus ir gimines.

Juras Ridzikas

tik gerbia kunigą Igną Zimblį, 
yra meldžiami, kad malonėtų da­
lyvauti sekmadienį, rugsėjo 16, 
tuoj po sumai šv. Jurgio para­
pijos svetainėj labai svarbiame 
susirinkime, kuris ten įvyks.

Aš gi, rąžantis šiuos žodžius, 1 
kaip LRKSA. narys, žinodamas, 
kiek daug gero padarė kun. Ig. 
Zimblys mūsų organizacijai, jo 
pagarbai dedikuoju šias kuklias 
eilutes:
“Bertainis šimtmečio praūžė,

Kaip ten, gi Lietuvoj,
Kunigą Zimblį, ne bakūžėj, 
Bet puikioj bažnyčioj, 
Įšventino Kristaus Tarnu.. . 
Kad vestų jis dangun
Lygiai turtuolį, kaip ir vargšą — 
Kiekvieną tat žmogų.
Tad jis ir dirba prakaituodam’s 
Vaikams mūsų tautos.. .
(Tuo darbu save nukamuodam’s) 
Danguj matyt’ nor’ juos.
Jis apie save nei nemąsto, 
Vien tik apie kitus.. . 
Išeivius mūs’ gimtojo krašto; 
Supraskit: lietuvius.
Nor’ juos matyt’ ir čia laimingais 
Ir ten, aukščiau dausos.. .
Danguje tarp šventų didingais 
Regėt jis trokšta' juos.
Valio! darbštusis mūs’ klebone!
Valio! — ilgai gyvuok!. . 
Sū dieviškąja tu malone 
Visad pirmyn žygiuok!. .

SO. BOSTON, MASS.

Dėl didelių sausrų Vokietijoj 
labai neužderėjo javai. Dabar vo­
kiečiai daug galvijų piauna, nes 
neturės kuo juos iššerti.

Bendras piknykas
Mūsų kolonijos lietuviai su­

bruzdo rengtis į bendrą pikny- 
ką, kuris įvyks rugsėjo 16, 
Cleveland, Ohio, kartu su Cleve­
land© naujos parapijos žmonė­
mis, kur klebonauja labai gerai 
žinomas kun. A. Karužiškis, bu­
vęs keli metai atgal Youngstown 
parapijos klebonu.

Senas Parapifonas

dėjome raportus iš seimo. Iš ra­
portų pasirodė, kad šiais me­
tais vyčiai padarę didelę pažan­
gą savo veikime ir narių stovy­
je. Beabejo, vyčiai triumfuoja i čarteris. 
netik mūsų kuopoje, bet ir vi­
soje organizacijoje.

Valio, vyčiai! Išlaikykite sa­
vo garbę ir organizaciją lygsva­

roje, budėkite savo kely j švie-Į 
I sesnę ateitį!

Be to, Bostono padangėje lie- 
j tuviai veikia visu smarkumu.

4š

Moterų Są-gos Centro rašti­
ninkės M. Vaičiūnienės 

pagerbimo vakaras 
gerai pavyko

Rugpiūčio 26-tą Lasalle vieš- i 
buty buvo surengtas vakaras pa­
gerbti Moterų Są-gos centro raš-: 

Gir- ; tininkę M. Vaičiūnienę.
14 metų ji nuoširdžiai rašti­

ninkauja Moterų Sąjungai. Jai 
raštininkaujant net 3-jose valsti-, 
jose įregistruotas organizacijos ’

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .................................................. ..........
VYRIŠKI, paauksuoti ...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DETROIT, MICH.
Są-

Iš Vyčių veikimo
Vyčių 17-ta Algirdo kuopa uo- i 

liai dirba savo dirvoje. Paskuti­
nysis susirinkimas įvyko rugpiū­
čio 29-tą Vyčių kambary.

Šiais metais vyčių susirinki­
mai būna labai įvairūs ir įdomūs, 
nes kiekviename susirinkime iš­
keliami svarbūs klausimai, skai­
tomos paskaitos ir diskusuoja- 
mos.

Šiame susirinkime išklausyta 
daug visokių įnešimų ir įvairių 
komisijų raportai.

Teatralės komisijos raportą 
išdavė P. Razvadauskas pabriež- 
damas, kad trumpoj ateity ma­
noma statyti istorinį veikalą 
"Mirga.”

Kadangi mūsų vyčiai visuomet 
atsižymi scenoj, prijuokina ar 
privirkdo publiką, tad ir šį kar­
tą būtų pravartu pasinaudoti 
proga.

Šokių komisija irgi nesnau­
džia, nes raporte pabriežė, kad 
rengia didelius šokius ir whist 
party sporto naudai.

Sporto raportą išdavė kuopos 
pirmininkas ir aiškino, kad šią 
vasarą base-ball sezono metu mū­
sų vyčiai, baseball ratelio lošė­
jai labai gražiai atsižymėjo sa­
vo gabumais, sumušdami lenkus, 
italus, airius ir kitus, taip kad 
pasiekė iki viršūnės ir turėjo 
garbės lošti už čempionatą Hub 
lygoj. Per nelaimę čempionato 
neišlaimėjo, bet vienok gražiai 
ir garbingai kėlė lietuvių vardą.

P-lė S. Šijefkaitė skaitė pa­
skaitą temoje: “Mokslo idealas.” 
Paskaitėlė buvo labai įvairi ir į- 
domi ir iškėlė daug rimtų dis­
kusijų.

Nemažiau susirūpinta ir lie­
tuvių kalbos kursais. Kadangi 
vyčiuose ir South Bostone yra 
labai daug jaunimo, tad vyčiai

. Šiomis dienomis Moterų
I jungos centro pirmininkė artistė 
M. Čižauskienė sulaukė iš Lie- 

j tuvos sveikinimą savo 33 metų 
visuomeninės darbuotės sukaktu- 

į vių proga.
j Sveikinimas yra parašytas ant 
tam tikrai pritaikytos popieros, 

į kad galima būtų įstatyt į rėmus 
ir skamba taip:

“Kaunas, 1934 m. liepos 24 d. 
J. M. Poniai M. Čižauskienei, 
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
Pirmininkei.
Aukštai Gerbiama Poni—

Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos Centro Valdyba 40.- 
000 lietuviu moterų vardu nuo­
širdžiai sveikina Tamstą, Aukš­
tai Gerbiama Poni, 33 metų 
visuomeninio darbo jubiliejaus 
proga.

Mes linkime brangiai Ame­
rikos L. R. K. Moterų Sąjun­
gos Pirmininkei gausių Dievo 
malonių dirbant taip kilnų dar­
bą.

Šiam taip simbolingam jubi­
liejui prisiminti, siunčiame mū­
sų Draugijos istoriją — “Tie­
sos ir Meilės Tarnyboje.”

Reiškiame gilią pagarbą
L. K. Moterų Dr-jos 

Centro Valdyba.
M. Draugelytė-Galdikienė, Fr. 
Pikčilingienė, A. Milčienė, A. 
Sereikytė, O. Beleckienė-Gai- 
galaitė, O. Vaitenytė, V. Kar- 
velienė.”
Minėta knyga (dovana) yra 

papuošta auksinėmis raidėmis ir 
apdaryta lietuviškų rankų darbo 
audimu.

Art. M. Čižauskienė dovana ir 
sveikinimais labai džiaugiasi.

Matęs

7-tą valandą vakare pradėjo 
.rinktis į viešbutį M. Vaičiūnie-1 
' nes draugai bei pažįstami. Pri­
sirinko daugiau, negu rengimo 
komisija tikėjos sulaukti.

Visiems susėdus prie gėlėmis i 
papuoštų stalų (gėles dovanojo į 
Stasys Lovikas), dvasios vadas į 
kun. Linkus atkalbėjo maldą.

Po gardžių užkandžių komisi- į 
jos narė M. Paukštienė prista­
tė vakaro vedėja Moterų S-gos \ 
UI. steitui direktorę Rožę Ma- I 
ziliauskienę.

Kalbėjo centro iždininke E. 
Čepulienė ir kun. Gasiūnas. Dai­
navo chicagietė Peržinskienė, 
kuri dažnai chicagiečius pa­
linksmina.

Komisijos narė M. Račinskie- i 
nė sveikino celebrantę M. Vai- 
čiūnienę.

Taip pat sveikino tiksliai iš Į 
Detroit, Mich., atvykusi Elžbie- | 
ta Paurazienė, M. S. direktorė ; 
Mich. valstijai.

Sveikinimų telegramas skaitė I 
centro pirmininkė p. M. Čižaus­
kienė.

- Kalbėjo kunigas Kloris.
Dainavo svečias iš Detroit, 

Mich., art. J. Čižauskas.J 1
1 Paskui kalbėjo “Moterų Dir- 
i vos” redaktorė S. Sakalienė. Po i 
kalbos įteikta trys pluoštai gė- i 
lių. Vieną atsiuntė net iš Spring­
field, Ill., K. Kuperienė ir vieti­
nė kuopa, antrą cicerietės drau­
gės, trečią vakaro rengimo ko­
misija.

! Toliaus damavo Moterų Są­
jungos centro pirmininkė iš 
Detroit, Mich., art. M. Čižaus­
kienė.

Po dainų kalbėjo 20-tos kuo- j 
pos pirmininkė E. Sakalienė.

Dainavo visiems žinomas dai- 
I nininkas Kastas Sabonis; jam 
| akompanavo kompozitorius Ant. 
' Pocius.

Toliaus kalbėjo ir linkėjimus 
1 reiškė vargon. Mondeika; taip 
pat sveikino viena iš Moterų Są- 

| jungos pirmutinių narių J. Val- 
1 terienė.

Kalbėjo centro 
kunigas Linkus.

i Komisijos narė 
įteikė knygą su
gerų draugų ir profesijonalų ir 
storoką voką su dovanomis.

Taip pat prisiuntė knygą ir 
! sveikinimus iš Lietuvos Katali­
kių Moterų Draugija. Toj kny­
goj pasirašo visa valdyba var­
dan 40,000 narių. Matyt, ir toli 

, už jūrių tėvynėj Lietuvoj kata- 
i -likęs moterys įvertina M. Vai­
čiūnienės darbuotę, kuri gimus 
ir augus šioj šaly, tačiau dirba 
savo tautiečių gerovei.

Baigiant sudainavo artistai Či- 
žauskai keletą juokingų daine- 

' lių, kurios publikai labai pati­
ko. Jiems akompanavo p-lė Ski- 
riūtė.

Pabaigoj kalbėjo pati cele­
brante Marijona Vaičiūnienė. 
Buvo susijaudinusi matydama 
tiek daug svetelių susirinkusių 
ją pagerbti — dvasiškių, dakta­
rų, advokatų, biznierių ir vei­
kėjų.

Vakaras pavyko kuo geriau­
sia, visi ramiai užsilaikė progra­
mos laiku. Viena iš dalyvių

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija...............................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio.............................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmu komedija..............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...........’..................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais..............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK.............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų dran.a............................................
VALKATA. 4-rių veiksmų dramos vaizdelis....................................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ................................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko. . 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis. . . . 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—'kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI. . ........... ................................................
APIE APDRAUDĄ.............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI.........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA.................................................. -....................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .......................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.........................
KRUVINA .REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .................................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA.............................................. ............................
PRAMONINĖS .DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ............ ,. . . .................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. .. 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................................................................
JONO KMITO EILĖS........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS......................................... ,.
TĖVYNĖS GARSAI, eilės...................................................... ............
PAVASARIO BALSAI—Maironio.....................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA.......................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA..............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miešti) ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
LIETUVOS ISTORIJA .....................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės...................................................................

Demokratų Piknykas 
Pasisekė

Rochester Lietuvių Demokra­
tų piknykas, Scheutzen Parke, 
įvyko su nepaprastu ir didžiau­
siu pasisekimu.

Piknyke dalyvavo tūkstančiai 
senų ir jaunų lietuvių ir taipgi 
daugelis svetimtaučių. Daug žy­
mių miesto ir apskrities demo­
kratų viršininkų ir vadų ir taip 
pat visi nauji kandidatai buvo 
piknyke. Visi pasakė trumpas 
kalbas.

Piknyko vyriausiame komitete 
buvo Juozas Rickis, Juozas Ča- 
pas ir Jonas Morkūnas.

Komiteto nariai buvo: Ponios 
Norkeliūnienė ir Vilimienė; A. 
Butrimas, P. Svetikas, J. Levic­
kas, P. Devonis, P. Grybaitis, 
A. Vaitonis, S. Valiukevičius, 
V. Butrimas, S. Kazakevičius, 
J Kavoliūnas, M. Bartulis, L. 
Vilimas, A,. Mastauskas, M. 
Budris, M. Vezelis, J. Šūkis, P. 
Norkeliūnas, F. Palaikis, A. Leo­
nas, P. šūkis, P. Rimkus, A. 
Balaisis ir A. Sturgis.

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S.-A. idėją.
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MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu...................... .f.............
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ..........................................................
KETURI SUKTINIAI ..........................................................
NUPLASNOK .........................................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO..

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas)................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas.. .30 
LAISVĖS DAINA...................................................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ............................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI ....
KAREIVIŲ DAINA ..............................................................
SUNKU MAN GYVENTI............................. .................. ..

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ...............................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui..................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui............
LIETUVIŲ HIMNAS...............................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES..............................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .....................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui........................................ ..
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui. . . ___________  .
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?......................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano.......................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas....................................

Mitriam Chorui

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkei’Barre,
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IŠ KULTŪROS DR-JOS 
SUSIRINKIMO

BENDRO PIKNYKO 
REIKALE

Teko nugirsti iš patikimų šal­
tinių, kad šv. Jurgio parapijos 
veikėjai, veikėjos ir visi parapi-

“LITUANICOS II” SKRIDIMAS 
BENE BUS ATIDĖTAS

Gerb. Kun. Juozapas J. Valantiejus

____j__ „ Šiomis dienomis ALTASS vai-j “5. Nusileidimo prietaisą (land- 
jonys planuoja pagerbti savo kle- dYba išsiuntinėjo transatlantinio i ing gear) fabrikas padarė nege- 
boną gerb. kun. Vincą Vilkutai- skridimo rėmėjų skyriams ir dar- į rai ir ji turi būti pataisyta.

Youngstown’o ir Clevelando 
naujos parapijos bendras pikny- 
kas bus rugsėjo 16, naujos pa-

tį 25 metų kunigystės sukaktu- buotojams tokį pranešimą: 
vių proga.

Be abejonės, šv. Jurgio para-

10E30I

Rugsėjo 4 d., Lietuvių salėj, 
Kultūros jaunimo dr-ja laikė 
mėnesinį susirinkimą. Atidarė pa­
nelė A. Rakauskaitė, dr-jos pir- ; rapijos sode, Clevelande.
mininkė, malda. Iš pereito susi-: vieta clevelandiečiams yra
rinkimo protokolą perskaitė E. , gerai žinoma. Podraug per vįą 
Vyšniauskaitė, nut. rašt.

Pirmiausia išklausytas šeimy­
niško išvažiavimo komisijos pra­
nešimas. Komisiją sudarė: 
Užkuriūtė, E. Maloniūtė, 
Gailiūnas, A. Vanagas ir 
Kulbickaitė. Draugijos pirm, 
visi nariai komisijai išreiškė gi­
liausią padėkos žodį už tokio 
puikaus išvažiavimo surengimą.

Nauja veikiančioji komisija su­
daryta iš šių narių: A. Navars- 
kas, A. Alekna, p-lė St. Ivins- 
kaitė, M. Trainauskaitė, o penk­
to komisijos nario vardo nesuži­
nojau.

Teatrališka komisija pranešė, 
kad ji paėmusi spalių 21 d. Liet, 
salę ir kad toje dienoje bus vai­
dinama labai graži tragedija “Pa­
vergtųjų Kalvarijos.” Šiam va­
karui surengti išrinkta komisija: 
P. Gailiūnas, A. Alekna, E. 
Černiūtė, Baliūtė ir O. Palaimai- 
tė.

Valdyba pranešė, kad ji yra 
paėmusi rugsėjo 21 d. Lietuvių 
salę ir kad toje dienoje rengia­
mi šokiai ir “card party.’” Šio 
vakaro surengimui išrinkta ko­
misija iš vienų merginų: A. Ra­
kauskaitės, J. Užkuriūt'ės ir M. 
Trainauskaitės. Del šios "card 
party” nariai suaukojo daugybę 
dovanų. Taip pat draugija nu­
tarė, kad kiekvienas narys j pa­
žymėtą “card party” užsimokėtų 
po 25 centus, ar jis jame daly­
vaus ar ne.

St. Ivinskaitė ir A. Rakauskai­
tė padarė platų pranešimą iš 
Federacijos 30-to skyriaus veiki­
mo ir kad šis skyrius surengė 
A. L. R. K. Federacijos Kon- 

-gresą ir Vargoninkų Są-gos sei­
mą. Iš Federacijos Kongreso 
tvarkingą ir gražų raportą išda­
vė buvusi delegatė M. Trainaus­
kaitė. Jos pranešimas buvo įdo­
mus ir visi nariai atydžiai jo 
klausė.

Draugija, nusitarė vienų metų 
gyvavimo proga nusitraukti pa­
veikslą ir jį patalpyti į visus ka­
talikiškus laikraščius, šį darbą 
pavedė dr-jos valdybai.

J- 
P. 
D. 
ir

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausia* Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

IOEJOI

vasarą kas sekmadienis buvo ren­
giami įvairių draugijų piknykai. 
Bet dabar užbaigant vasarinį se­
zoną clevelandiečiai bent ant už­
baigos turės progos atsilankyti i 
šį bendrą piknyką ir pamatyti 
labai daug įvairenybių, kokių 
nebuvo per visą vasarą nė viena­
me parengtame piknyke.

Rengimo Komisija

IR LIETUVIAI 
DALYVAVO

Rugpiūčio 31 d., Clevelando 
airdrome įvyko orlaivių lenkty­
nės, kuriose dalyvavo daugybė 
lėktuvų ir skirtingų tautų lakū­
nų.

Šių lenktynių atidarymo die­
noje, rengėjai buvo užkvietę da­
lyvauti visas tautas, jų tarpe ir 
lietuvių. Lietuvius reprezentavo 
Liet. Kultūros jaunimo dr-jos 
jaunimas, kuriam vadovavo šios 
draugijos pirmininkė Adelė Ra­
kauskaitė. Jaunimas buvo pasi­
rėdęs lietuviškais kostiumais ir 
turėjo abiejų tautų vėliavas — 
Lietuvos ir Amerikos; prie jų 
stovėjo Amerikos kariuomenės u- 
niformoje keli vaikinai.

Šių lenktynių atidarymo die­
noje dalyvavo apie 80,000 žmo­
nių. Lenktynes laimėjo Doug 
Davis, įžymus lakūnas; jis skri­
do 306 mylias į valandą greitu­
mu. Bet norėdamas laimėti da 
ir kitas lenktynes — užsimušė. 
Kada jis pakilo į aukštį, lėk­
tuvas sugedo ir akymirkoje kri­
to žemėn. Šią nelaimingą trage­
diją matė 100,000 žiūrovų.

Lenktynių rengėjai tvįrtina, 
kad nei vienos lenktynės nedavė 
tiek pelno, kiek pastarosios. Sa­
ko ir kitą metą tokios lenktynės 
Clevelando airodrome įvyks.

Pereitą savaitę išvažiavo į ry­
tus vakacijoms mūsų kolonijos 
veikėja p. 
mamytė. 
New York 
venančius 
žystamus.

Kavaliauskienė ir jos 
Atlankys Waterbury, 
ir Philadelphijoje gy- 
savo gimines ir pa-

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
inr-tm ... "inmni 1 1 mrinr— 1 inranr-

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. W1LKEL1S
Laisniuotas Lietuvis Graborius

- Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ifc****************************************************
■DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENeĮ

Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director * 
»J LITHUANIAN FUNERAL HOME

Automobiles and Invalid Car Service *
$ 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio *

North of Superior at E. 67th St. ToL Endicott 1763 *

“Dėl šių pristatymo pavėlini- 
mų kuone visas ‘Lituanicos* įren- | 
gimo darbas buvo suvarytas į 
vasaros pabaigą. Bet visiems 
turi būti aišku, kad tokį darbą . 
paskubomis atlikti negalima, nes j 
ir menkiausia klaida lėktuvo į-! 
rengime būtų pragaištinga.

"Taigi, nežiūrint didžiausių 
"Vakar vakare atėjo ALTASS pastangų, kokios buvo dedamos 

prezidento, p. A. G. Kartanoliki šiol, ‘Lituanicos’ paruošimas, 
vardu kablegrama iš Kauno nuo i nepasisekė užbaigti, kuomet iki j 
Lietuvos Aero Klubo pirminin-1 vasaros galo belieka jau tik dve- 
ko prof. A. Žemaičio, kuri skam- jetas savaičių. Be to, po užbai- 

• : Igimo mechaniško darbo, reikės
“ ‘ORAS EUROPOJE DA-1 dar lakūnui duoti progos išban- 

ROSI NEPALANKUS. PATA- j dyri lėktuvą su įvairiais gazoli-j 
RIAME SKRIDIMĄ ATIDĖ- no svoriais bakuose, ir įvairiose | 

Iti SEKANČIAI VASARAI.’
"Gavusi šitokį patarimą iš or- f

ganizacijos, kuri nuo pat pra-1 dymų reikštų imti ant savęs be

Mūsų veikime atėjo svarbus 
momentas, mes turime nedveįo- 

pijos žmonės mokės ir sugebės jankiai atsakyti į klausimą, ku­
ris rūpi taip Amerikos lietuvių 
visuomenei, taip ir Lietuvos 
žmonėms: ar vykinti transatlan­
tinį skridimą Šiemet, ar jį atidė­
ti?

savo kleboną atatinkamai ir 
žiai pagerbti.

gra-.

CLEVELAND’O
IR CUYAHOGA 

LIETUVIAMS

Clevelandiečiai ir Cuyahoga 
apskrities lietuviai labai susido­
mėję ateinančio rudens rinki­
mais. Mat, jie pirmu kartu šia-1 talP’ 
me apskrity turi išstatę kandi­
datą į valstijos seimą (State Re- | 
presentative) John T. DeRighter.

Jonas yra plačiai žinomas ne- i 
tik lietuvių, bet ir svetimtaučių I

; atmosferos sąlygose. Leisti jam 
į skristi per okeaną be tų išban-

į tarpe visame Cuyahoga apskrity I džios mūsų darbo su mumis nuo. galo dideię atsakomybę ne tik 
i ir dalinai Ohio valstijoj. Mat, | širdžiai kooperavo ir labai stam- už lėktuvą, nupirktą visuomenės 
i Jonas nuo daug metų darbuojasi bįomįs aukOmis prisidėjo prie aukomis, bet ir už lakūno gyvy-
Lietuvių Taupymo ir Paskolosį “LITUANICOS II” nupirkimo, 

ALTASS centro valdyba jaučia­
si turinti pareigą pranešti apie 
tai visiems kolonijų komitetams 
ir atsiklausti jų nuomonės, pir­
ma, negu ji kartu su lakūnu da­
rys galutiną sprendimą šituo 
klausimu.

"Padėtis su transatlantinio skri­
dimo reikalu šioje valandoje yra 
tokia:

“1. Jau yra nupirktos faktinai 
visos reikalingiausios įtaisos ir 
instrumentai lėktuvui, išimant 
gal vieną-kitą menkesnį daiktą ir 
beveik viskas jau išmokėta. Ta­
čiau, “Lituanicos II” įrengimo 
darbas dar nėra užbaigtas. Vy­
riausioji to priežastis yra ta, 
kad dauguma daiktų, kuriuos 
ALTASS pirko, iš įvairių firmų, 

i buvo pristatyti su labai dideliu 
pavėlinimu. Motoras buvo at­
siųstas rugipiūčio 18 d., su pa­
vėlinimu kokių 3 savaičių.

“2. Setas instrumentų, kurie 
buvo pasiųsti vienai New Yorko 
■kompanijai “ruiČekiuoti" ir pa­
taisyti, atėjo 4 savaites vėliaus, 
negu kad ta firma buvo prižadė­
jusi.

“3. Radio-Compass’ą tegavome 
tik pereitą savaitę, nors buvo pri­
žadėta jį atsiųsti antroje pusėje 
rugpiūčio.

“4. Propelerio dar ir šiandie 
tebelaukiame, nors dirbtuvė bu­
vo apsiėmusi jį pristayti ne vė­
liaus, kaip rugp. 24, arba 25 die- 

i na. Už keleto dienų jisai, tur 
| būt, jau ateis.

Banke. Jis buvo šerifo padėjė­
ju, kame savo rimtumu gavo 
progos susipažinti su daugeliu 
rimtų ir sėkmingų veikėjų ša­
lies reikaluose.

Todėl nėra abejonės, kad J. 
T. DeRighter bus išrinktas. Ži­
noma, reikalinga daug veikimo 
ir agitacijos ir yra tikima, kad 
clevelandiečiai ir visi Cuyahoga 
apskrities lietuviai tai supranta 
ir dės galimas pastangas, kad jų 
praeities parama ir darbas nenu­
eitų ant niek, nes John T. De­
Righter laimėjimas į minėtą urė­
dą atkreips kitataučių dėmesį į 
lietuvius.

Kandidato John T. DeRighter 
“būstinimui” Lietuvių Demokra­
tų Klubas rengia kortavimo ir 
šokių vakarą šeštadienį, rugsėjo 
(Sept.) 15-tą, 8:00 vai. vakare, 
Lietuvių Salėj. Kortuotojams 
dovanos prie visų stalų, šokė­
jams geriausia muzika iki vėlu­
mos. Vaišės ir patarnavimas 
pirmos klasės, o įžanga tik 25c.

Už atsilankymą iškalno ačiū 
taria

bę.
“Baigdami, mes čionai pabrė­

žiame, jog jūs ir visi kiti trans­
atlantinio skridimo rėmėjai ga­
lite būti ramūs, kad skridimo 
atidėjimas nieku būdu nereikš 
sumanymo laidojimą. Jei bus 
nutarta jį atidėti, tai tiktai tam. 
kad būtų kuo labiausia užtikrin­
tas jo pasisekimas. Mūsų lakū­
no žygis iš New Yorko į Kauną 
bus istoriškas ne tik Lietuvai, 
bet ir pasaulio aviacijai. Šioje 
valandoje eina klausimas tiktai 
apie tai, ar jisai turi būti įvy­
kintas keliais mėnesiais anks- 
čiaus ar vėliaus.

“A. G. Kartanas, Prezidentas 
Antanas Vaivada, Sekret.”

12, 1900. 
lankė _va- 
mokyklų

Rengimo Komisija

IŠKILMINGOS VESTUVĖS

Rugsėjo 1 d., Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapijos bažnyčioje, 
gerb. kun. A. Karužiškis surišo 
amžinuoju moterystės sakramen­
tu p-lę T. Kundrotaitę ir p. 
Lesevičių. Jų šliūbo metu gerb. 
dain. St. Greičienė gražiai ir ža-
vėjančiai sugiedojo šias gies- I  
mes: "O promise me,” “Sveika 
Marija” ir “Šioje iškilmių die- , lą pasakė Clevelando diecezijos 
noje.” Vargonais grojo Greičių vyskupas J. M. Juozas Schrembs. 
dukrelė Regina, gabioji Cleve-Įjis nubarė dabartinius darbinin- 
lando lietuvių pianistė. kų ir kapitalistų nesusipratimus

Vestuvių metu buvo pilna baž-1 kas link nūdieninių streikų ir 
nyčia žmonių, daugumoje jauna-' neišrišimo nesusipratimų gra- 
vedžių giminės, draugai ir pa- j ziuoju. Jis sakė: “Kova tarpe 

kapitalo ir darbininkų pasibaigs 
abiejų pusių pralaimėjimu, kaip 
Pasaulinis Karas.”

Jis savo pamoksle pasakė daug 
teisybės kas link nūdieninės si­
tuacijos šioje šalyje.

Slavokų konvencijoje dalyva­
vo 400 delegatų.

žįstami.
Vestuvių pokylis buvo šios pa­

rapijos salėj. Pokyly irgi daug 
žmonių dalyvavo.

P-lė T. Kundrotaitė yra Cleve­
lando lietuvių įžymių katalikų 
veikėjų Kundrotų duktė. Ji vi­
suomet buvo pavyzdinga lietu­
vaitė; pereitais metais ji aplan­
kė Lietuvą ir savo tėvelių gim­
tinį kraštą. Jaunavedis yra iš 
DuBois, Pa., irgi- doras jauni-j rengė card party ir šokius rug- 
kaitis ir pavyzdingas lietuvis.

Linkime jaunai porelei nauja­
me šeimyniniame gyvenimėlyje 
šviesių ir saulėtų dienelių.

VYSKUPO PASTABOS

Užpereitą savaitę Cleveland^ 
buvo slavokų katalikiškos uni­
jos konvencija. Iškilmingos mi­
šios buvo šv. Jono katedroje, 
vyskupinėje bažnyčioje. Pamoks-

Senelis

Moterų Sąjungos 26 kuopa su-

PRASOME VISUS 
ATSISKAITYTI
mėnesį turės būt užbaigtiŠį 

mokėjimai ne tik už paskutines 
pristatytas “Lituanicos Įl-sios” 
įtaisas, bet taip pat už jos lai­
kymą hangare, už darbą mecha­
nikams, už gazoliną ir kitas iš­
laidas, kurios pasidarė arba dar 
pasidarys, berengiant lėktuvą 
transatlantiniam skridimui. To­
dėl būtinai reikia, kad ūmiu 
laiku pasiektų ALTAS-S iždą vi- 

I si tam reikalui sukelti pinigai.
Šiuomi tad ALTASS valdyba 

i kreipiasi į skyrius, kurie iki 
šiol dar nėra pridavę esančių jų 

i rankose sumų, į kolonijų komi­
tetus, draugijas ir pavienius au­
kų rinkėjus, prašydama juos at­
siskaityti su centro iždininku ne 
vėliaus, kaip iki 25 dienos Šio 
mėnesio.

Su šio mėnesio pabaiga A. L. 
IT. A. S. S. Valdyba nori pada­
ryti pilną finansinę atskaitą iš 

i visų metų veikimo ir paskelbti 
iją viešai, kad visuomenė Ameri­
koje ir Lietuvoje matytų kas ir 
kiek yra šį didelį darbą parėmęs 

I ir kaip buvo suvartotos žmonių 
j sudėtos aukos. Taigi, meldžia- 
me visus padėti mums šį dalyką 
tinkamai sutvarkyti, pasiunčiant 

'centro iždininkui p. Justinui 
Mackevičiui (2324 South Leavitt 
St., Chicago, Ill.) pinigus ir ga­
lutinas atskaitas.

Am. Lietuvių Transatlantinio 
Skridimo Sąjunga

i sėjo 5-tą. Vakaras buvo links- 
I mas, bet žmonių dalyvavo ne- 
daugiausia. Pelnas skiriamas šv. 
Jurgio parapijos naudai.

Pirmininkė Ona Martišauskie­
nė daug darbuojasi dėl šios kuo­
pos. >

Spalių 14-tą kuopa rengia kon­
certą, kuriame žada dalyvauti 
Moterų Są-gos centro pirminin­
kė artistė Marijona Čižauskie- 
nė.

Lietuva gavo leidimą įvežti
■ vieną vakarų Europos valstybę 
30,000 kilogramų lašišų. Ta ži­
nia pradžiugino Lietuvos pajū­
rio žvejus, kurie išveždami to­
kį kiekį lašišų turės gerą už­
darbį.

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pu

K. OBELS-OBELIENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Anglijos lietuviai norėdami 
amžinai prisiminti garbingus 
didvyrius Darių ir Girėną, Lie­
tuvos karo aviacijos viršininkui 
sutikus, išsivežė “Lituanikos” 
lėktuvo dalelę.

Arai lakioja 3,000 metrų 
mūsų aukštumose, varnai 
1,400, vieversiai iki 1,000, 
drai ligi 900 metrų, bet tik iš­
imtinais atvejais.

virš 
ligi 

gan-

ą V r

Didžiulės Waterbury, Connecticut, šv. Juozapo parapijos 
klebonas kun. Juozas Valantiejus sulaukė .20 metų kunigavimo 
ir 15 metų klebonavimo sukaktuvių. Ta proga jo parapijonai 
— Waterburio lietuviai — šių metų rugsėjo 16-tą rengia didelį 
tų sukaktuvių paminėjimą.

Gerbiamo jubiliejanto gyvenimas ir darbai, trumpais bruo­
žais, yra toki:

Gimė liepos 26, 1883, Butkaičių kaime, Vačgirio parap., Rasei­
nių apskr. Sūnus Jono ir Veronikos Juškytės. Lietuviškai 
skaityti bei rašyti Juozukas pramoko pas kaimo “daraktorių,” 
už ką jo tėvelį rusų valdžia kalėjime kankino. Vėliaus Juozu- 
tis ketveris metus lankė valdžios pradinę mokyklą.

Į Jungtines Valstybes Juozytis atvyko rugsėjo 
Waterbury bedirbdamas įvairiose dirbtuvėse Juozelis 
karinę mokyklą ir privačiai mokinosi pas dabartinį
viršininką Daktarą Thomas Condon. Po to 1904-1910 studentas 
Juozas lankė bei mokslą baigė La Salette College ir St. Thomas 
Preparatory Seminary Hartford, Conn. Filosofijos ir Teologi- 
jos mokslus baigė 1914 Friburge, Šveicarijoj.

Pasauliniam karui prasidėjus, dijakonas Juozapas, pilnas 
idealių svajonių grįžo į Jungtines Valstybes ir lapkričio 20, 
1914, J. E. Vyskupo J. Nilan įšvęstas kunigu, Hartford, Conn.

Po šventimui naujas dvasios vadas trumpai darbavosi, kaip 
vikaras, Waterbury, Ansonia, New Britain, Hartford ir vėl ket­
veris metus Waterbury.

Gegužės 29, 1919, kun. Valantiejus paskirtas Šv. Juozapo pa­
rapijos administratorium ir gegužės 17, 1928 — klebonu, Water­
bury, Ct.

Gerb. kun. J. J. Valantiejui Waterburio lietuvių kolonijai 
bevadovaujant, atnaujinta bažnyčios vidus, stacijos, altoriai, 
pastatyta nauji vargonai, dedami gražūs bažnyčios langai, padi­
dinta bei išmokėta našlaitnamis, vyčių klubas, nupirkta cash 
$25,000.00 vertės žemės, pastatyta gražiausia Amerikoj lietuvių 
mokykla, auditorium, bowling alleys, judamųjų paveikslų apa­
ratai ir daugel kitų statybos, apšvietos bei dailės šakose gražių 
darbų nuveikta.

Gerb. kun. Valantiejaus švelnus būdas, maloni šypsena bei 
prakilni širdis visus prie savęs vilioja ir ragina prie bendro 
lietuviško visuomeninio darbo ir didesnės Dievo bei artimo mei­
lės įgijimo.

Ta proga verta pažymėt, kad gerb. Jubiliejantas yra L. R. 
K. S. A. 11-tos kuopos narys ir didelis organizacijos rėmėjas.

Velinam jam geros sveikatos, ilgo amžiaus ir gausių darbų 
mūsų tautai ir Bažnyčiai!

LINKĖJIMAI
Ilgiausių, laimingiausių metų gerb. klebonui-solenizantui lin­

ki šios draugijos: Gyvojo Rožančiaus, Šv. Kazimiero, Rūtos, 
Marijos Vaikelių (jaunesniųjų ir senesniųjų). Labdarybės, 
Alumnų, Našlaičių, Studentų, LRKSA. 11 ir 91 kuopos, Šv. 
Marijos Moterų, Šv. Agotos, Nesiliaujančios pagalbos, Šv. 
Onos, Šv. Juozapo Brolijos, Apaštalystės Maldos, Darbininkų, 
Pilnųjų Blaivininkų, Lietuvos Vyčių, Connecticut Lithuanian 
Catholics, Šv. Jono, Apšvietos Klubo, Šv. Vardo moterų, Šv. 
Vardo vyrų, Šv. Vardo (jaunesnieji), 48 Klubas, Lietuvos Jau­
nikaičių, Young Melodians Radio orkestras, didysis ir mažasis 
korai, kunigai Ražaitis, Kripas ir Gauronskas, Lietuvos Atsįb- 
vas Mikas Bagdonas, kun. Dr. Mendelis, Boy Scouts, Girl 
Scouts, Tretininkų, Šv. Stanislovo, Šv. Juozapo, Šv. Juozapo 
Maldos.

Šios visos draugijos (ir minėti pavieniai asmenys laiškais) 
savo masiniame susirinkime aną vakarą balsavo vienbalsiai per 
šio laikraščio skiltis viešai pareikšti, KAIP VIENA DIDELĖ 
ŠEIMYNA IŠVIEN, savo linkėjimus gerb. klebonui kunigui 
J. J. Valantiejui Ad multos annos! Ir lai Dievas, Kuris pa­
skyrė tave, mūsų tarpan, laimingai ir ilgai čia užlaiko!

POETIŠKAS GERE. KLEBONUI-SOLENIZANTUI 
PALINKĖJIMAS

Man pasakė vienas:
Eilės-poezija su savo purpurais 
Tetinka karaliams—didvyriams pagerbt. 
Bet sustojau pėdose susimąstęs — 
Argi neturime mes karaliaus—didvyrio, 
Kurio gal nepažįstam?!
Juk jis Dievo žmogus, meilės didvyris, 
Ir mes tikrai neklystam,
Jeigu jam ir eilėmis garbės duot imtume. 
.. .Užtai, Klebone-Solenizante !
Priimk ir šias nors menkutes
Tavo garbei sodintas, raškytas eilutes.
Jos tinka tau, 'kaip ir karaliui!
Te kalba tau apie laimę ir džiaugsmą
Ir širdies kiekvieną kilnesnį idealą ir jausmą.
Te linki jos tau, kaip ir broliai, prozos žodžiai. 
Daug laimės ir sveikatos
Iš giliausios poezijos širdies ir aruodo!

Plytaitis
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PARENGIMAI
Vietines Žinios

Ona V.

MIRĖ
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A. A. V. KRAKAUSKAS
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už-
coach vietą.
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Elžbieta Medelienė, 58 
1025 Maple St., Nanti-

visi “šturmu" turime va- 
į savo parapijos išvažia- 
Šis tai bus paskutinis 

sezone išvažiavimas, ku-

ir kuris
pagaus—

Wilkes-Barre miesto koncil- 
manai darė įstatymą, kad gele­
žinkelių kompanijos nedegintų 
minkštosios anglies nuo ko ap-

Jie kaltinami už 
i svetimą namą ir

nai nutarė išleist įstatymą ir pa­
rašė geležinkelių kompanijoms, 
kad jos vartotų kietąją anglį 
Wilkes-Barre priemiesčiuose.

y'.fe

Rugsėjo 9-tą pasaulinio karo 
veteranai Sans Souci Parke turė­
jo didelį piknyką.

Vagys 
gą į Mrs. 
tone 
jiems 
ryti.”
“O jūs neturėtumėt palikti savo 
langus atdarus.”

jeigu biznierius iš- 
tai kodėl jam nenu- 
mes turim čia savo 
mes joj išspausdin-

St„ 
įsi- 
va-

Rugsėjo 8-tą atrado pasikoru­
sį bedarbį John Gaza, 50 metų, 
gyv. 108 Simpson St., Dupont, 
Pa.

Ten jaunasis dirba šteito poli­
cijoj.

i GEORGE’S KOTELIS

Vaitkevičius ir Beny 
nesenai sugrįžo iš 

Pasaulinės Parodos.

Kur daugiausia šioj apielin-

Steito policijos “rodeo,” iš 
priežasties lietaus, iš rugsėjo 8 
perkeltas į rugsėjo 15-tą. Įvyks 
Wilkes-Barre Baseball Park. 
Pradžia 2:30 vai. po pietų.

A.
gyv-
mirė
rugsėjo
zimiero

> vė bus pagražinta. Iš Pennsyl- 
vanijos valstybės Kingstonas 
gaus apie $200,000.00.

apskrities. Tai yra 
vieta. Yra jaunas dak- 

bet politikoj jau aukštai

sulindo pro atdarą
Finegold namą, Hazle- 

ir ją apvogė. Ji pasakė 
“jūs neturėtumėt taip da- 
Vagių lyderis atsakė jai:

Agota Ūsaitienė^ 52 m., 
Luzerne St., Lee Park, 

rugpjūčio 28-tą, palaidota 
1-mą Plymouth šv. Ka- 
parapijos kapuose.

a.
82
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WYOMING KLONIO
LIETUVIŲ DIENA

DĖL “GARSE”
APRAŠOMŲ 

PARENGIMŲ

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
KONVENCIJA

j Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
9-tą, Scrantone įvyko vietinės 
diecezijos Šv. Vardo draugijos 
metinė konvencija, kurioj daly­
vavo per 15,000 vyrų, moterų ir 
vaikų.

Šv. Mišias celebravo ir Palai­
minimą Šv. Sakramentu suteikė 
J. M. vyskupas T. C. O’Reilly. 
Iškilmėse taip pat dalyvavo gau­
singa dvasiškija.

Daugelis draugijų ar parapi­
jų prašo aprašyti jų parengimus. 
Jų prašymus mėginam patenkin­
ti — aprašome. Bet jie j mūsų 
prašymą mažai kreipia dėmesio.

Rengiama šokiai, card parties 
—-; jie aprašomi “Garse,” o tikie- 
tai, show cards, laimėjimo kny­
gutės daroma svetimtaučių spaus­
tuvėse. Yra ir tokių, kurie turi 
išsispausdinę vikietus kitur, o at- 

' nešę į “Garsą” nori parduoti. 
Kuomet jiems pastebi, kodėl jie 
taip daro, sako mums tokis ir 
tokis biznierius išspausdino. La­
bai' gerai, 
spausdina, 
rodyt, kad 
spaustuvę,
sim, o bilą jums priduosim.

Kitas dalykas. Į amerikonų 
laikraščius duoda šokių ir card 
parčių skelbimus ir už juos už­
moka, o “Garsui” atneša, kad 
aprašymą dykai įdėtų. Kodėl jau 
“Garsui” negalėtų duoti kad ir 
mažiuką skelbimą, o aprašymas 
eitų savo keliu.

Kiti sako, kad kai kurios 
draugijos ar parapijos gauna 
daugiau vietos “Garse,” o jų ap­
rašymai esą trumpesni. Nepa­
mirškit to, kad tos parapijos ar 
draugijos, kurių aprašymai yra 
platesni — jos duoda visus savo 
spaudos darbus “Garsui.”

Už visokius aprašymus svetim­
taučiai duoda raporteriams po 
porą tikietų, o nesiūlo jiems 
pirkti.

Kurie nori įdėti savo paveiks­
lą į “Garsą,” turi priduoti savo 
paveikslą ir užmokėti už klišės- 
eut padarymą, nes “Garsas” savo 
lėšomis klišių nedaro.

Visokios vestuvės, krikštynos, 
pakasynos ir kitokios naujienos 
yra aprašomos dykai. Bet drau­
gijos, kurių parengimų aprašy­
mai telpa, turėtų spaudos dar­
bus duoti “Garsui.”

RENGIASI PRIE CARD 
PARTY IR BINGO

Wyoming Klonio Lietuvių Mo­
terų Klubas energingai rengia­
si prie Card Party ir Bingo. 
Rengimo komisijon įeina Mrs. 
D. Washesky — pirmsėdė; na­
rės — .Miss J. Begansky, Miss 
Ą.g. Vetcher, Miss Anne M. 
Grimaila, Miss Ci, Ransavage, 
Mrs. R. Zielinski, Mrs. V. 
Chepress, Mrs. S. Vinesky, Mrs. 
G. Brussock, Mrs. V. Stanke- 
wich, Mrs. F. Porach, Mrs. J. 
Johns.

|V. KAZLAUSKAS IŠVYKO 
J UTICA, MICH.

Vladas kazlauskas, gyvenantis 
Oxford St.- Lee Park, Pa., išva­
žiavo į tltlca,' Michigan, kur 
Duke High School (aukštesnėj 
mokykloj) užima atletikos coach 
vietą. Jo brolis Juozas kitoj 
Michigan mokykloj taip pat 
ima

LENGVIAUSIAS 
KŪDIKIS

Rugsėjo 8-tos naktį, Homeo­
pathic ligoninėj, Mrs. Arthur 
Nontigney, gyv. Larksville, Pa., 
pagimdė sūnų dviejų svarų ir 
penkių uncijų svorio. Tai bene 
lengviausias kūdikis užregistruo­
tas Wyoming Klony. Lengviau­
si kūdikiai, užregistruoti vieti­
niuose rekorduose, buvo 4 svarų.

dar gerų šokikų. Čia šoka ne­
tik vaikinai su merginomis, bet 
tėvai su dukterimis, sūnai su 
motinomis.

Be geros muzikos bus gero 
alaus ir valgyti.

Vargoninkas muz. J. Šaučiū- 
nas muštravoja savo chorą, kad 
gražiai padainuotų.

Prieg tam bus ir kitokia pro­
grama. Kingstono dzūkai jau­
čiasi sylinčiai — stipriais, kuo­
met jie apgalėjo virvės traukime

21-ma Wyoming Klonio Lie­
tuvių Diena nebuvo tokia dide­
lė, kaip kitais metais. Tam bu­
vo dvi priežastys. Tą dieną nau­
joji mainierių unija turėjo para­
dą. Daug lietuvių priklauso toj 
unijoj ir jie ėjo tą dieną mar- 
šuoti, tat susilaikė nuo Lietuvių 
Dienos. O daugelis, kurie buvo 
atvažiavę, vėl išvažiavo į minėtą 
paradą. Antra priežastis, tai lie-Į Plymoutho drūtorius laike Wyo- 
tus, kuris kelis sykius buvo pra-! ming Valley Lietuvių Moterį 
dėjęs lyti. -> .-..r- 1 i—i— ----- -> —
4,000.

Iš ryto buvo gražus oras, tai 
suvažiavo daug žmonių išklausy­
ti šv. mišių, kurios buvo atna­
šautos šokių pavilione. Atnaša­
vo kun. J. Boll iš Scrantono, 
taipgi ir gražų pamokslą, pritai­
kintą tai dienai, pasakė.

Po mišių ten pat įvyko dainų 
programa, kurią išpildė jungti­
nis choras, susidedantis iš Wa­
namie, Duryea, Wilkes-Barre, 
Plymoutho ir Luzerne chorų. Di­
rigavo muz. J. Stulgaitis. Dai­
nos išėjo gražiai.

Po pietų įvyko beisebolo žai­
dimas. 4 vai. turėjo įvykti atle­
tikos programa. Pradėjus lyti, 
atletikos programa atlikta pava­
kariais.

Pelno šiemet liko mažiau, ne­
gu kitais metais — apie $700.00.

Turiu pažymėti' vieną faktą. 
Į parką atvažiuoja vaikinai su 
naujais automobiliais, gražiai ap­
sirengę, bet kaip paprašai 10 
tentų įžangos, tai ginčijasi per 
kokią penkioliką minučių, pasta­
to automobilį už vartų, o patys 
eina sau ieškoti skylės, kad su­
lindus į parką. Daug tokių atsi­
tikimų buvo.

Kitas dalykas. Atvažiavę į 
oarką būrių-būriais eina vėl už 
parko vartų ieškoti už. penkis 
centus alaus.

Apie įvairias lenktynes ir 
vanas bus kitam numery.

čiauskaitė atsisveikinus su savo ' Sakramentu. Po vestuvių jauna- 
giminėmis, draugais ir pažysta- vedžiai apsigyvens Butler, Pa. 
mais išvažiavo į University of 
Pennsylvania ligoninę, Philadel- 
phijoj, mokytis slaugės užsiėmi­
mo.

Žmonių buvo apie Klubo clam bake, rugsėjo 2-rą, 
■ Harris’o farmoj. Dabar jie iš­
šaukia bile kolonijos lietuvius 
eiti su jais virvę traukti parapi- j 
jos išvažiavime. Nors šioj apie- 
linkej mažai "kalakutų,” bet jie 
sako stosią prieš dzūkus ir jiems 
“ragus” aplaužysią. Smarkiau­
si Kingstono “kalakutai” Ale- 
kąs Norvaiša su Lubenca laksto 
visur ir organizuoja didelę “ka- į 

lakutų” armiją. Sako, jeigu I 
'iems čia “kalakutų” neužteks,! 
tai jie net iš Chicagos par-1 
trauksią, bet dzūkams nepasi- į 
duosią. Kaip matyt, kova tarp , 
dzūkų ir “kalakutų” bus didelė. | 

Kadangi prie virvės traukimo i 
taip smarkiai rengiamasi, tai 
klebonas ir parapijos komitetas i 
rutarč duoti dovanas. Tštaukuo- 
tą kiaulę paleis parke 
iš laimėjusios pusės ją 
kiaulė bus jo.

Moterimi' už'virvės

A. a. 
m., gyv. 
coke, mirė rugsėjo 9-tą, palai­
dota rugsėjo 12-tą Wanamie Šv. 
Marijos par. kapuose. Paliko vy­
rą, sūnų ir dukterį.

Velionė priklausė prie L. 
K. S. A. 234 kuopos.

Sakau jau, kad tam daktarui 
A. J. Valibui ir sekasi. Nespė­
ja vieną tarnystę apleist, žiūrėk 
jau gauna kitą. Jis yra Ed- 
wardsvillės boro mokyklų direk­
torium, Edwardsvilles boro De­
puty Coroner, buvo mokyklų 
daktaru, Liet. R. K. Susivieny- 
mo Daktaru Kvotėju. Dabar 
teisėjas John S. Fine, republi- 
konų mašinerijos Luzerne aps­
krity galva, rekomendavo jį į 
Harrisburgą, kad jį paskirtų 
“.registeror of vital statistics” 
Luzerne 
aukšta 
taras, 
stovi.

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurio* duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

BENEFIT DANCE—Rengia L. R. K. 
S. A. 292 kuopa rugsėjo 15, 1934, 
Hanover Green Hose House. Pra­
džia 7:30 vakare. Įžanga 25c.

FAREWELL DANCE—To be held by 
Family and Friends for Clement 
Poteliunas, Monday Eve., Septem­
ber 17, 1934, at Poteliunas' Hall, 
53 Bank St., Wilkes-Barre, Pa. 
Good music. Admission 25c.

SODAL1ETES IŠKĖLĖ 
IR. STULGAITEI 

PARTĘ

PASKUTINIS SEZONO P1KNYKAS 
— Rengia Kingstono šv. Marijos 
lietuvių parapija, sekrrimiienį, rug­
sėjo 23, 1934, Paradise parke, 
Carpenter Rd., Harvey’s Lake. 
Bušai nuo Šv. Marijos bažnyčios 
išeis 10 vai. ryte ir 12 vai. Tikic- 
tas į abi pusi 50c., .vaikams 25c.

CARD PARTY AND DANCE—Ren­
giama Šv. Petro ir Pauliaus lietu­
vių parapijos naudai, antradienio 
vakare, spalių 2, 1934, J. Marozo 
salėj, 210 Freed St., Sugar Notch, 
Pa. Gera muzika. Bus duodama 
dovana prie kiekvieno stalo

CARD PARTY IR BINGO—Rengia 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
Merginų Sodalicija, sekmadienio 
vakare, spalių 28, 1'934, parapijos 
salėj, Slocum St. Dovanos prie 
kiekvieno lošiančių stalo. Užkan­
džiai. Įžanga 25c.

Nauji Dzimdziai — Wyoming!
Klonio juokdariai — jusirado da k 
vieną dzimdzių, tai fotografą i 
ir dainininką Stasį Šakočių. Jis! 
įstojo 'į jų grupę ir sykiu su jais 
gastroliuos. Dabar jie dainuoja: j

Pernai važinėjome tryse — |
Tumba, tumba, tumba, tumba.i MASKARADŲBALIUS — 
O jau šiemet keturiese — 
Tumba, tumba, tumba, tumba.

I Pirmadienio ryte, rugsėjo 10, 
savo namuose, 754 Medcalf St., 

i Georgetown, mirė Vincas Kra- 
I kauskas.

Pereitą savaitę jis važiavo ve­
žimu. Į jį trenkė automobilis 
ar trakas, kurio laisnio nieks 
nepatėmijo, numetė velionį nuo 

! vežimo ir perskėlė galvą. Tris 
dienas velionis išbuvo be žado ir 

■ negalima buvo sužinoti, 'kas jį 
i sužeidė.

Palaidotas ketvirtadienį, rug­
sėjo 13, su bažnytinėmis pamal­
domis iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapuose, Georgetown.

Paliko tris sūnus ir tris duk­
teris. Visi namie.

Velionis buvo Juozo Batvins- 
ko, LRKSA. 17 kuopos pirmi­
ninko tetėnas. u. ■

Rengia 
Kingston’o šv. Marijos parapijos 
choras, antradienio vakare, spalių 
30, 1934, Burbos salėj, Main St., 
Edvardsville, Pa. Bus duodamos 
dvi dovanos gražiausia ir juokin­
giausia apsirengusiems, taipgi door 
prize. Įžanga 25c.

DIDELIS BALIUS—Rengia Šv. My­
kolo Dr-ja seredos vakare, lapkri­
čio (November) 28, 1934, Crystal 
Ball Room, 325 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi­
ka. Įžanga suaugusiems 25c.

Iš Lietuvos sugrįžo Wyoming 
Klony gerai žinomas muzikantas | 
ir barberis Vladas Dimša. Pasa­
koja. kad žmonės Lietuvoj irgi 
suvargę, valdžia spaudžia už­
kraudama visokiais mokesčiais. 
Buliai ten esą irgi “necivilizuo­
ti,” nes vienas įsibėgėjęs smogė 
jam į automobilių.

traukimą 
aus duodamas aštuonių pėdų 
gaidys. Gaidys bus išsmaluotas 
ir kuri iš laimėjusių pagaus — 
turės gerus pietus.

Taipgi viena kiaulė bus išlai- 
mėjimui.

Visa programa bus vėliau pa­
skelbta.

Šio išvažiavimo pelnas skiria­
mas kapinių kelių taisymui. 
Daug parapijiečių yra prisižadė­
ję padėti kelius taisyti uždyką. 
Tat tie, kurie negalime padėti 
dirbti, tai atvažiuokime į šį iš­
važiavimą ir kiekvienas praleis­
tas centas eis minėtam tikslui.

Įžanga visie«W' dykai. Kurie 
neturi automobilių, tuos veš bu- 
sai į abi pusi už 50c., vaikus už 
25c.

Bušai nuo bažnyčios išeis sek­
madienį, rugsėjo 23, 10 vai. ryte 
ir 12 vai. dieną.

Nepamirškit nusipirkti tikie- 
tus iš kalno, kad komitetas ži­
notų, kiek reiks pasamdyti busų. 
Su tikietų pirkimu nelaukite 
paskutinės dienos.

Tikietai galima gauti pas:
Klebonijoj, pas Joną Kučins­

ką, J. J. Šaučiūną, J. Venslaus- 
ką, Petrą Brusoką, Ant. Agur- 
kį. Juozą Kraužlį, J. Lažaunin- 
ką-Laznick, A. Soroką.

Luzernėj pas Roką Nanortą ir 
Ant. Misiūnienę.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 9, 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
choras laikė tretį ir paskutinį 
savo išvažiavimą pas Pįlrs. Dap- 
kevičienę prie Harvey’s Lake. 
Pirmiau būdavo viskas lietuviš­
kai, dabar buvo tikrai “ameriko­
niškai"—valgiai, gėrimai ir “zo- 
bovos." Valgė sandvičius, kor- 
nus ir “hot dogs” užsigerdami 
alum. Kai kurie sakė naktį ne­
galėję užmigti.

Už būtlegeriavimą ir pardavi­
nėjimą anglies, Jersey Central 
geležinkelis ir Glen Alden ang­
lies kompanija trauks atsakomy­
bėn mainierius, frokų draiverius 
ir tuos, kurie perka būtlegerių 
anglį.

Antanas Vaitkevičius, Beny 
Gibavičius ir Jurgis Vaišnis jau 
pradėjo rengtis važiuoti į Lie­
tuvą. Jų kelione įvyks 1940 m. 
Jie pasidarė po didelį banką ir 
atliekamus centus ir “apvogoa- 
mi” save dolerius dės į tą ban­
ką. Per šešis metus jie mano 
sutaupyti užtektinai pinigų fi­
nansavimui kelionės į Lietuvą. 
Geras sumanymas, ar ne? Tik 
kad nereiktų tuos bankus be lai­
ko atplėšti.

Pereito šeštadienio naktį viena 
porelė nuvažiavo prie Harvey’s 
Lake, įsiveržė į tuščią cottage ir 
valgė sau ir gėrė. Tuom tarpu 
savininkas Harry Morgan atva­
žiavo apžiūrėti savo namelį ir 
oamatęs jame porelę, raportavo 
policijos viršininkui, kurs juos 
suareštavo. Nuvežti pas skvaje- 
■ą pasisakė esą Thomas Peleggi, 
Divission St., Kingston, ir Ona 
Valenkevičiūt'ė, 781 Willard 
Luzerne.
'eržimą 
gystę.

Pereitą savaitę Antaną Šliau- 
žį, Edwardsvilles biznierių, jo 
žmona patraukė į teismą reika­
laudama, kad jis jai atiduotų vi­
są “pėdę.” Ji teisėjui Fine pa­
sakė, kad nenorinti su juo gy­
venti, tik norinti jo pinigų. Tei­
sėjas jai pasakė: “Tu su vaikais 
gyvenk ir varyk biznį, o tu 
Antanai, išeik iš jos.” Šliaužys 
pasakęs, jeigu reiks, tai vaikams 
pagelbėsiąs. Teisėjas Fine jarr 
pasakė: "Geras tu vyras.” Tokiu 
būdu ji pinigų negavo.

Antradienio vakare, Švč. Trejy­
bės par. sodalietės iškėlė p-lei 
Irenai Stulgaitei, taipgi ir bu­
vusioms nuotakoms Anelei Tra- 
kaitei-Dcrsevičienei ir Marijonai 
Kigelienei partę.

Veronika Pikaitė pristatė va­
karo vedėju kun. V. Kupstą, ku­
ris pasakė gražią kalbą ir iškrėtė 
keliatą juokų.

Joanna Aušūraitė, Sodaliečių 
pirmin., išdalijo dovanas — po 
Švč. Marijos stovylą.

Gražiai sudainavo “Plaukia Ne­
munėlis” ir “Kaip aš lankiau 
mergelę”—Elž. Miškeliūtė, Ma­
rė Mensiskaitė. Anelė Kalaičiū- 
tė, Ver. Pikaitė ir Joanna Au­
šūraitė.

Lošta kortomis, duota dovanos 
ir užkandžiai.

Tą patį vakarą buvo surengta 
partč Klemensui Šnipui pas Pra­
ną Kavaliauską, kur dalyvavo 
daug Klemenso draugų. Klemen­
sas Šnipas susituokia su p-le 
Irena Stulgaite pirmadienį, rug­
sėjo 17.

KARAS! ZO-TO AMŽIAUS KARAS

“MORRO CASTLE” TRA­
GEDIJOS ATBALSIAI 

WYOMING KLONY

Laivo “Morro Castle” tragedi­
joj žuvusių Thomas E. Feather­
stone ir jo giminaičio 7 metų 
amžiaus Arthur Sheridan kūnai 
buvo pašarvoti jų namuose, 187 
Hanover St., Wilkes-Barre, Pa. 
Daugybė žmonių lankė jų šerme­
nis ir dalyvavo laidotuvėse. ORGANIZUOJAMAS VIL­

NIAUS VADAVIMO 
SKYRIUS

Antanas 
Gibavičius 
Chicagos 
Sakosi turėję good time. Aplan­
kę svarbesnes Chicagos vietas ir 
“Margučio” ofisą ir štabą. Pas 
margutiečius svečiavosi ir kelia­
tą naktų nakvoję. “Margučio” 
ofisas esąs gražus. Štabas turįs 
pasirendavojęs apratmentą, ku~ 
sutalpinta “Margučio” imperijos 
kičino miništeris Pūstapėdis ir 
dainų karaliai A. Vanagaitis ir 
J. Olšauskas. Vaitkevičius su Gi- 
bavičium net dainavę iš “Mar­
gučio” valandos radio stoties. 
Jiems tas “tripas” taip patiko, 
kad jie pradėjo organizuoti eks­
kursiją 1940 m. į Lietuvą. Gi­
bavičius net tos ekskursijos him­
ną parašė. Kas norit išgirsti 
juos dainuojant, užeikit pas 
Jurgį Vaikšnį.

Apskaitliuojama, kad Anthra­
cite Miners parodoj per Labor 
Day dalyvavo apie 25,000 žmo­
nių. Reiškia, Maloney, mainie- 
rių naujosios unijos prezidentas 
pasirodė 100 nuošimčių stiprus. 
Labai nemalonus dalykas buvo 
senajai unijai.

VISI J PARAPIJOS 
IŠVAŽIAVIMĄ

ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy- 

r toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa- 
, ko j e

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

- 400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per-
| gimtiniu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 
| ’ į’.is siųskit:

GARSAS.” P. O. Box 32t Wilkes-Barre, Pa.

Kingstone dabar girdisi obal- 
sis: “Visi į parapijos išvažiavi­
mą I”

Per visą vasarą privažinėję po 
kitų išvažiavimus ir piknykus, 
dabar 
žiuoti 
vimą. 
šiame
ris įvyks sekmadienį, rugsėjo 23, 
Paradise parke, Carpenter Rd., 
prie Harvey’s Lake.

Klebonas J. V. Inčiūra ir pa-, 
rapijos komitetas deda visas sa­
vo pastangas, kad šis išvažiavi­
mas pavyktų ir kad žmonės būtų 
pilnai patenkinti.

Bus tikrai gera muzika šo­
kiams. Net ir seniai negalės nu­
sidėti nešokę. Kingstone esama

Rugsėjo 9 d. Šv. Marijos para­
pijos salėj įvyko preliminaris su­
sirinkimas suorganizavimui Vil­
niaus Vadavimui Sąjungos sky­
riaus. Laikinoji valdyba išrink­
ta iš šių asmenų: pirm. Viktoras 
Kamarauskas, vice pirm. p. Pre- 
leikienė, sekretorius Juozas Gi- 
bas, ižd. Jonas Moliušis.

Visapusiai apsvarsčius nutarta; kėj randasi Antanų? Nagi, bro- 
sukviesti visų esamų Kingstone j leli, pas Jurgį Vaišnį. Čia vi-

Kadangi daug nelaimių atsi­
tinka važiuojant iš Kingstonc 
pusės prie Susquahanna tilto 
(jau keliatą kartų automobiliai 
susidūrė su gatvekariais ir to vi­
so pasekmės — keliata žmonių 
buvo sužeista ir keli automobi­
liai sudaužyti), dabar Kingstone 
Market St. bus paplatinta. Gat- 
vekarių trekės bus padėtos ant

Nevisuomet teisybė čia eina 
išlengvo. Už išgėdinimą 8 metų 
mergaitės iš Shickshinny užpe- 
reitą antradienį, James Boland, 
44, į 24 valandas buvo nuteistas 
nuo 5 iki 10 metų kalėjimo.

dr-jų atstovus ir sudaryti pašto-i šokių Antanų atrasi: senbernių, j vidurio gatves ir apskritai gat- 
vų Vilniaus Vadavimo Komite-' vedusių, žilų, plikų ir storų:

! Antanas Adomaitis, Antanas Ma­
chinist, Antanas Vensauskas (jau 
tas mirė), Antanas Vaitkevičius, 
Antanas Ambrozaitis, Antanas 
Vanagaitis ir Antanas Labanaus­
kas. Šiedu net iš Chicagos čia 
atvažiuoja.

tą-
Taip pat gerb. klebono kun. 

J. V. Inčiūros sugestija, kad 
toks susirinkimas įvyktų rugsė­
jo 30 d. š. m. ir būtų rengiama 
Vilniaus užgrobimo sukaktuvės.

Kingstonas sukruto, nereikėtų 
atsilikti ir kitoms mūsų lietuvių 
kolonijoms. R-

Vienuolika vaikučių priėmė 
pirmą šv. komuniją aštuntą va­
landą ryte šv. Petro ir Povylo 
bažnyčioj, rugsėjo 8-tą, Užgimi­
mo Švč, Panelės Marijos dieno­
je-

Po mišių surengta vaikučiams 
pusryčiai ir vėliau nutraukti pa­
veikslai.

Rugsėjo 4, p-lė Veronika Bal-

Buvęs Wilkes-Barre ir Ashley 
mokytojas F. McGuire, pasku­
tiniu laiku gyvenęs Port Ches­
ter, N. Y., papildė žmogžudys­
tę ir pats nusižudė. Jis nušovė 
Mrs. Wright P. Danyew iš “di­
delės meilės,” kad ji ištekėjo už 
kito.

Wyoming Klony yra susiorga­
nizavus vadinama Unemployed 
League — Bedarbių Lyga. Turi 
skyrius beveik visuose Luzerne 
apskrities miesteliuose. Wilkes- 
Barre Lyga pastate miešto mo­
kyklų direktoriams reikalavimus, 
kad jiems leistų laikyti susirin­
kimus miesto mokyklų kamba­
riuose. Leidimą gavo. Dabar jie 
rengiasi siųsti atstovus į Penn­
sylvania steito legislatures eks­
tra sesiją Harrisburge, reikalau­
dami bedarbiams pašalpos.Panelė Irena Stulgaitytė ap­

leido “’Garsą,” tur būt ant visa­
dos. Išdirbo penkis su viršum 
metus. Panelė Irena rimta, man­
dagiai išauklėta ir gero būdo. 
Gaila su ja buvo skirtis. Jai ir­
gi gaila buvo palikti ofiso drau­
ges, su kuriomis per kelis me­
tus dirbo. Ji apleido “Garsą” j rūksta miesto dalys. Pennsyl-j 
todėl, kad ji įeina į stoną mo- vania geležinkelio kompanijos! 
terystės. Pirmadienį, rugsėjo 16. f advokatas perskaitė vieną aktą 
9 vai. ryte Švč. Trejybės baž- iš to įstatymo, kur pasakyta, 
nyčioj susituoks su Klemensu i kad miesto įstatymai draudžia 
šaipu. Klebonas kun. J. K. Mi- į bile kam rūkyti, tik ne lokomo-, 
liauskaa suriš juos moterystės Tat miesto koncilma- Į

i Nakvojimui švarios, minki- 
i tos lovos. Žemos kainos.
i Greitas ir mandagus patar- 
J navimas. Prieš pat gelelin- 
[ kelio stotį.
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